



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلاقة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (281) - يونيو 2022

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- ١ **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- ٢ محفظة تعاون مصر مع البنك الإسلامي للتنمية تتجاوز ١٧ مليار دولار.
- ٣ ٣,٦ مليار دولار حجم التبادل التجاري بين مصر والإمارات خلال عام ٢٠٢١.
- ٤ صادرات مصر إلى بولندا تبلغ ٢٠٤,٥ مليون دولار خلال عام ٢٠٢١.
- ٥ الاقتصاد المصري يسجل معدل نمو ٧,٨% في ٩ أشهر.
- ٦ ارتفاع صادرات مصر إلى الولايات المتحدة بنحو ٥٦,٣% خلال عام ٢٠٢١.
- ٦ ارتفاع صادرات مصر الغذائية إلى ١,٤ مليار دولار في الربع الأول من عام ٢٠٢٢.
- ٧ الاستثمارات المصرية في أفريقيا تبلغ ١٣ مليار دولار.
- ٧ تعزيز التعاون الاقتصادي والتجاري بين مصر والسعودية.
- ٨ **القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي**
- ٩ **١ - الاقتصاد الأوروبي**
- ٩ ارتفاع العجز التجاري التركي في مايو ٢٠٢٢.
- ١٠ ارتفاع العجز التجاري الإسباني خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ١١ ارتفاع صادرات ألمانيا بنحو ٤,٤% في أبريل ٢٠٢٢.
- ١٢ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ١٢ انخفاض معدل التضخم في هولندا.
- ١٣ ارتفاع معدل التضخم في ألمانيا.
- ١٣ ارتفاع الإنتاج الصناعي الألماني في أبريل.
- ١٤ نمو الناتج المحلي الإجمالي في منطقة اليورو بنحو ٠,٣%.
- ١٤ ارتفاع معدل التضخم في فرنسا إلى ٥,٢% في مايو ٢٠٢٢.
- ١٥ انخفاض معدل الدين العام الفرنسي في عام ٢٠٢١.
- ١٥ ارتفاع العجز التجاري الفرنسي في إبريل ٢٠٢٢.
- ١٦ ارتفاع الإنتاج الصناعي في منطقة اليورو بنحو ٠,٤% في أبريل.
- ١٦ توقعات موديز للنمو الاقتصادي التركي.
- ١٧ ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٨,١% في مايو.
- ١٧ خفض التصنيف الائتماني لأوكرانيا.
- ١٨ الصين ثالث أكبر دولة مصدرة لأيرلندا خلال الربع الأول من العام الحالي.

- ١٩ - ٢ - اقتصاد الأمريكتين
- ١٩ ارتفاع صادرات المكسيك بنحو ١٦% في أبريل.
- ٢٠ تراجع الفائض التجاري للبرازيل في مايو ٢٠٢٢.
- ٢١ انخفاض إنتاج البن في كولومبيا.
- ٢١ شيلي تسجل فائضا تجاريا في مايو.
- ٢٢ ارتفاع صادرات بيرو غير التقليدية.
- ٢٢ ارتفاع حجم التبادل التجاري بين الأرجنتين والبرازيل.
- ٢٣ ارتفاع العجز التجاري في السلفادور خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٣ تباطؤ الإنتاج الصناعي الأمريكي في مايو ٢٠٢٢.
- ٢٤ ارتفاع صادرات البرازيل من الدواجن.
- ٢٤ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الكندي خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٥ نمو الإنتاج الصناعي في الأرجنتين خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٥ ارتفاع صادرات السلفادور من البن.
- ٢٦ الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي يرفع أسعار الفائدة إلى أعلى مستوى منذ عام ١٩٩٤.
- ٢٧ - ٣ - الاقتصاد الإفريقي
- ٢٧ تعزيز التعاون بين الجزائر والصين في قطاع الطاقة.
- ٢٨ الجزائر تسجل فائضا تجاريا مع إسبانيا خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٩ زامبيا تسعى إلى الحصول على دعم من صندوق النقد الدولي.
- ٣٠ ارتفاع صادرات تونس من الملابس والمنسوجات إلى أوروبا.
- ٣١ ارتفاع صادرات المغرب من الفوسفات ومشتقاته.
- ٣١ ارتفاع عائدات الجمارك في المغرب في عام ٢٠٢١.
- ٣٢ ارتفاع قيمة واردات تونس من المواد الغذائية.
- ٣٢ ارتفاع صادرات جنوب إفريقيا من الفحم إلى أوروبا.
- ٣٣ بنك التنمية الأفريقي يتوقع ركود اقتصاد إفريقيا في عام ٢٠٢٣.
- ٣٤ - ٤ - الاقتصاد الآسيوي
- ٣٤ ارتفاع العجز التجاري الياباني في مايو ٢٠٢٢.
- ٣٥ ارتفاع حجم التجارة الخارجية للصين خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٣٥ ارتفاع حجم التجارة الخارجية لمنغوليا خلال الأشهر الأربعة الأولى من العام الحالي.
- ٣٦ ارتفاع معدل التضخم في كوريا الجنوبية إلى أعلى مستوى له منذ ١٤ عامًا.

- ٣٦ ارتفاع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في الصين.
- ٣٧ ارتفاع مؤشر مديري المشتريات بالصين في مايو ٢٠٢٢.
- ٣٧ ارتفاع صادرات الصين من المنسوجات والملابس خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٣٨ انكماش الاقتصاد الياباني في الربع الأول من العام الحالي.
- ٣٩ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٩ منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية تخفض توقعات النمو العالمي.
- ٤٠ البنك الدولي يحذر من مخاطر التضخم والركود على الاقتصاد العالمي.
- ٤٠ تباطؤ مؤشرات الصناعات التحويلية العالمية.
- ٤١ تراجع مؤشر أسعار الغذاء العالمي في مايو ٢٠٢٢.
- ٤١ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي لمجموعة (G7) خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٤٢ نمو التجارة الخارجية في مجموعة العشرين خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ٤٣ **مصادر النشرة**

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري



محفظة تعاون مصر مع البنك الإسلامي للتنمية تتجاوز ١٧ مليار دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٢

تجاوزت شراكة التنمية الإستراتيجية بين مصر والبنك الإسلامي للتنمية ١٧ مليار دولار لتنفيذ نحو ٣٦٧ مشروعًا في مصر تم الانتهاء من ٣٠٣ منها حتى نهاية مارس ٢٠٢٢ بقيمة تجاوزت ١٠ مليار دولار بينما يوجد نحو ٦٤ مشروعًا قيد التنفيذ بتكلفة ٧ مليار دولار في مختلف القطاعات التنموية بما في ذلك الصناعة والتعدين والطاقة والتمويل والزراعة والتعليم والصحة والمياه والصرف الصحي والعقارات وتكنولوجيا المعلومات والاتصالات والنقل وغيرها .

جاء ذلك خلال حفل الافتتاح الرسمي للمكتب الإقليمي لمجموعة البنك الإسلامي للتنمية بالقاهرة برعاية رئيس مجلس الوزراء وذلك خلال فعاليات الاجتماعات السنوية الـ٤٧ للبنك التي عقدت في شرم الشيخ في الفترة من ١ إلى ٤ يونيو برعاية الرئيس المصري .

وجاء افتتاح المكتب الإقليمي لمجموعة البنك الإسلامي للتنمية تنفيذًا للاتفاقية التي تم توقيعها بين مصر والبنك في ٤ أكتوبر ٢٠١٨ لتمثيل مكتب القاهرة الذي يعد المكتب الإقليمي الحادي عشر لمجموعة البنك مما يعكس التوسع والنمو في عمليات المجموعة والاتجاه نحو اللامركزية في إدارة المشروع من أجل تسهيل عملية المراقبة الميدانية للمشروعات ومن ثم ضمان تحقيق التنمية .

ويأتي اختيار البنك للقاهرة ضمن سلسلة من المكاتب الإقليمية تتويجا للمستوى المتميز من التعاون والشراكة التنموية الممتدة بين الطرفين . وما يؤكد أهمية مكتب البنك في القاهرة دوره في فتح مجالات التعاون المشترك وإدارة ومتابعة المشروعات القائمة مع جميع الجهات المعنية في مصر والدول المجاورة .

وينعكس دور المكتب الإقليمي إيجابيا في تطوير التعاون والتنسيق بين مختلف المؤسسات المالية الأعضاء في مجموعة البنك ومجتمع الأعمال المصري والعربي والأفريقي للاستفادة من الخدمات التي تقدمها هذه المؤسسات . وتفخر مصر بكونها أحد الأعضاء المؤسسين للبنك الإسلامي للتنمية ومساهمتها في ترسيخ الشراكة التنموية الإستراتيجية المتميزة مع البنك الإسلامي للتنمية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



٣,٦ مليار دولار حجم التبادل التجاري بين مصر والإمارات خلال عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

اجتمع كلا من رئيس الوزراء المصري ووزيرة التجارة والصناعة مع ٣٠ شركة إماراتية تستثمر في القطاعات المختلفة في أبو ظبي مثل قطاعات الصناعة والنفط والطاقة والعقارات والزراعة والاتصالات والموانئ والخدمات اللوجيستية والسياحة والطيران وتكنولوجيا المعلومات والأسواق المالية وتجارة التجزئة وإعادة التدوير . وناقش الاجتماع إقامة شراكة صناعية بين مصر والإمارات والأردن .

تشجع مصر الشركات الإماراتية على ضخ المزيد من الاستثمارات في السوق المصري وزيارة المدن الصناعية في مصر وتشجع رجال الأعمال الإماراتيين على التعرف على فرص الاستثمار في مصر . وبلغ حجم التبادل التجاري بين مصر والإمارات ٣,٦ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ .

وصرح مستشار الإمارات الدولي للاستثمار بأنه يتطلع إلى زيادة الاستثمارات الإماراتية إلى ٣٥ مليار دولار خلال السنوات الخمس القادمة . ويحرص قادة الدول الثلاث مصر والإمارات والأردن على دفع التعاون الثلاثي إلى الأمام لتحقيق التكامل في مختلف القطاعات بما يعود بالنفع على شعوبهم .

ومن الجدير بالذكر أن الرئيس المصري استقبل العاهل الأردني وولى عهد أبو ظبي خلال شهر إبريل الماضي لبحث سبل تعزيز التعاون بين الدول الثلاث . وأكد الرئيس المصري خلال الاجتماع أن مصر تتطلع إلى تعزيز التعاون مع الأردن والإمارات ودفع آفاق الشراكة الإستراتيجية التي تحقق المصالح المشتركة وتعزيز العمل العربي المشترك لمواجهة التحديات الخطيرة والأزمات الاقتصادية والاجتماعية في المنطقة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



صادرات مصر إلى بولندا تبلغ ٢٠٤,٥ مليون دولار خلال عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

ارتفعت الصادرات المصرية إلى بولندا بنحو ٦٥,٨% فبلغت ٢٠٤,٥ مليون دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ١٢٣,٤ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠. وبلغت قيمة الواردات المصرية من بولندا نحو ٥٠,٤ مليون دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٤٩٨,٢ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١,٢%. وبلغ حجم التبادل التجاري بين البلدين ٧٠٨,٥ مليون دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٦٢١,٦ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١٤%. شملت صادرات مصر إلى بولندا البلاستيك ومنتجاته بقيمة ٤٣,٥ مليون دولار والفواكه بقيمة ٢٨,٦ مليون دولار، والحديد والصلب بقيمة ١٥,١ مليون دولار، والمنسوجات بقيمة ١١,٣ مليون دولار، والزجاج ومنتجاته بقيمة ١٠,٩ مليون دولار.

تضمنت واردات مصر من بولندا الفواكه بقيمة ١٤٧,٨ مليون دولار، والآلات والمعدات بقيمة ٧١,٧ مليون دولار، والأجهزة الكهربائية بقيمة ٣٩,٩ مليون دولار، ومنتجات صيدلانية بقيمة ٢٣,٧ مليون دولار، والمطاط بقيمة ٢٣,٤ مليون دولار.

وبلغت قيمة تحويلات المصريين العاملين في بولندا ٦,٥ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ مقابل ٥,٩ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠١٨ بزيادة بنحو ٨,٨%. وبلغت قيمة تحويلات البولنديين العاملين في مصر ٧٤٧ ألف دولار خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ مقابل ١,٦ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠١٨ بانخفاض بنحو ٥٢,٩%.

وبلغت الاستثمارات البولندية في مصر ٢,٥ مليون دولار خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٢/٢٠٢١ مقابل ٩٠٠ ألف دولار خلال نفس الفترة من العام المالي ٢٠٢١/٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١٧٧,٨%.

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



الإقتصاد المصري يسجل معدل نمو ٧,٨% في ٩ أشهر

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

سجل الإقتصاد المصري معدل نمو بنحو ٧,٨% خلال الفترة من يوليو ٢٠٢١ إلى مارس ٢٠٢٢ مقابل ١,٩% خلال نفس الفترة من العام المالي الماضي . وبلغ معدل النمو خلال الربع الثالث من العام المالي الحالي ٥,٤% ومن المتوقع أن يصل إلى ٦,٢% بنهاية العام المالي ٢٠٢٢/٢٠٢١ .

ثمة تحسن ملحوظ في جميع الأنشطة الاقتصادية خلال الأشهر التسعة الأولى من العام المالي الحالي في كل من قطاعات المطاعم والفنادق بنحو ٦٢,٨%، والاتصالات بنحو ١٦,٤%، وقناة السويس بنحو ١٣%، والصناعات التحويلية بنحو ١٠,٣%، والتشييد والبناء بنحو ٨,٢% .

بينما تحققت معدلات نمو ايجابية خلال الربع الثالث من العام المالي الحالي حيث نمت قطاعات الاتصالات بنحو ١٦,٣%، وقناة السويس بنحو ٩,٨%، والصناعات التحويلية بنحو ٨,٥%، والتشييد والبناء بنحو ٦,٣% .

وتعد قطاعات الصناعات التحويلية والتجارة والتعدين والعقارات أكثر القطاعات مساهمة في الناتج المحلي الإجمالي إذ يعزى إليها ٦١% من الناتج المحلي الإجمالي . كما شهدت الصناعات الغذائية والكيميائية والصيدلانية ومواد البناء والأجهزة المنزلية نموا . وحدثت طفرة في الصادرات الصناعية من المنتجات الكيميائية والبلاستيكية والأسمدة خاصة مع ارتفاع الأسعار العالمية .

وفي مجال الاتصالات، توسع تطوير خدمات الإنترنت عالية السرعة والصناعات التكنولوجية وخدمات التعهيد . ونمت حركة النقل عبر قناة السويس في ظل زيادة حركة النقل والملاحة بعد إغلاق العديد من الممرات الملاحية في شمال أوروبا مع تطور أعمال البناء والخدمات الملاحية .

وارتفعت الواردات غير البترولية بنحو ٢٨,١% بينما زادت الصادرات غير البترولية بنحو ٣٧,٦% . وتراجع معدل البطالة إلى ٧,٢% خلال الربع الثالث من العام المالي ٢٠٢٢/٢٠٢١ مقابل ٧,٤% خلال نفس الفترة من العام المالي الماضي .

وارتفع معدل التضخم من ٨% في يناير ٢٠٢٢ إلى ١٤,٩% في أبريل ٢٠٢٢ بينما انخفض احتياطي النقد الأجنبي إلى ٣٧,١ مليار دولار رغم أن هذه القيمة كافية لتغطية حوالي ٦ أشهر من واردات السلع بالإضافة إلى وجود عجز في الميزان التجاري بنحو ١٣% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : www.mena.org.eg

egypt
today**ارتفاع صادرات مصر إلى الولايات المتحدة بنحو ٥٦,٣% خلال عام ٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٧

ارتفعت صادرات مصر إلى الولايات المتحدة الأمريكية بنحو ٥٦,٣% خلال عام ٢٠٢١ فبلغت ٢,٥ مليار دولار (٥,٨% من صادرات مصر إلى العالم) مقابل ١,٦ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ .

كشفت نشرة العلاقات الاقتصادية بين مصر والولايات المتحدة الأمريكية لعام ٢٠٢١ عن أن صادرات الملابس الجاهزة احتلت المرتبة الأولى بنحو ٤٧,٦% من إجمالي الصادرات إلى الولايات المتحدة الأمريكية حيث بلغت ١,٢ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٠,٨ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٥٠% .

وقد ارتفعت واردات مصر من الولايات المتحدة بنحو ٢٧,١% خلال عام ٢٠٢١ فبلغت ٦,١ مليار دولار (٧,٤% من واردات مصر من العالم) مقابل ٤,٨ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ . وجاءت واردات الحبوب والفاكهة الزيتية والنباتات الطبية في المرتبة الأولى بنحو ٢٦,٨% من إجمالي الواردات من الولايات المتحدة فبلغت ١,٦ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ١,٥ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٦,٧% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.comegypt
today**ارتفاع صادرات مصر الغذائية إلى ١,٤ مليار دولار في الربع الأول من عام ٢٠٢٢**

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٨

ارتفعت صادرات الصناعات الغذائية المصرية بنحو ٣% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ فبلغت قيمتها ١,٤١٢ مليار دولار مقابل ١,٣٦٨ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

وقد تصدرت الدول العربية قائمة المجموعات الدولية المستوردة لمنتجات الصناعات الغذائية من مصر إذ بلغت الصادرات إلى الأسواق العربية ٧٤٨ مليون دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ أي نحو ٥٣% من إجمالي الصادرات الغذائية .

واحتل الاتحاد الأوروبي المرتبة الثانية في القائمة بقيمة ٢٤٩ مليون دولار (١٨%) يليه دول أفريقية غير عربية بقيمة ١٠١ مليون دولار (٧%) ثم الولايات المتحدة بقيمة ٨٨ مليون دولار (٦%) بينما سجلت باقي المجموعات الدولية ما قيمته ٢٢٦ مليون دولار (١٦%) من إجمالي الصادرات الغذائية المصرية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

الاستثمارات المصرية في أفريقيا تبلغ ١٣ مليار دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٢

بلغت الاستثمارات الأجنبية المباشرة في الدول الأفريقية نحو ٤٦ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ يعزى إلى مصر ١٣ مليار دولار منها . وقد أبدت مصر استعدادها لتقديم كافة أوجه الدعم لمجتمعات الأعمال في أفريقيا في شتى المجالات الاقتصادية والتجارية . يأتي ذلك خلال مشاركة مصر في الدورة الرابعة لمؤتمر "مصر تستطيع" الذي تنظمه وزارة الهجرة بالتعاون مع وزارة التجارة والصناعة وعدد من الوزارات المعنية .

وقد برزت أهمية رفع معدلات التجارة البينية الأفريقية والتي لا تتجاوز ١٨% من إجمالي حجم التجارة في القارة، وأهمية تعزيز التعاون التجاري المشترك لتحقيق التكامل الصناعي في القارة الأفريقية، والاستفادة من توافر المواد الخام اللازمة لعدد كبير من الصناعات في جميع الدول الأفريقية بالإضافة إلى إمكانية الاستفادة من الخبرات الصناعية الكبيرة لمصر ونيجيريا وجنوب إفريقيا وغانا في تطوير الصناعة الأفريقية .

وتعد أفريقيا قارة واحدة حيث تضم ٥٤ دولة بإجمالي ١,٣ مليار نسمة بالإضافة إلى الفرص الصناعية والتجارية والاستثمارات الضخمة حيث تستورد القارة بما يعادل نحو ٦٠٠ مليار دولار سنويا بينما يبلغ الاستهلاك نحو ٤ تريليون دولار سنويا قد يصل إلى ٦ تريليون دولار خلال عام ٢٠٢٥ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com

تعزيز التعاون الاقتصادي والتجاري بين مصر والسعودية

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٢٢

استقبلت مصر ولي العهد السعودي في أولى محطات جولته الخارجية التي تتضمن الأردن وتركيا. وتضمنت الزيارة توقيع ١٤ اتفاقية مشتركة بهدف تعزيز التعاون الاقتصادي والتجاري بين البلدين في مجالات البنية التحتية والصناعات الدوائية والطاقة المتجددة .

قامت وزارة الاستثمار السعودية وهيئة الاستثمار والمناطق الحرة المصرية بتوقيع عددًا من الاتفاقيات التجارية بقيمة ٧,٧ مليار دولار في شتى المجالات . فعلى سبيل المثال تعزز شركة "أكوا باور" السعودية بناء أكبر محطة في الشرق الأوسط لتوليد الكهرباء من طاقة الرياح في مصر بتكلفة ١,٥ مليار دولار .

وفقًا للهيئة العامة للإحصاء السعودية، ارتفع حجم التبادل التجاري بين مصر والسعودية إلى ١٤,٥ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٧,٧ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٨٨% . وتبلغ قيمة الاستثمارات السعودية في مصر نحو ٣٢ مليار دولار حاليًا وتعزز السعودية ضخ استثمارات جديدة بقيمة ٣٠ مليار دولار .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : www.finansgundem.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:



ارتفاع العجز التجاري التركي في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٧

وفقا لبيانات وزارة التجارة التركية ، ارتفع عجز التجارة الخارجية إلى ١٠,٦٧٩ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ حيث بلغت قيمة الصادرات ١٨,٩٧٣ مليار دولار بزيادة بنحو ١٥,٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ بينما بلغت قيمة الواردات ٢٩,٦٥٢ مليار دولار بزيادة بنحو ٤٣,٨% . وتراجع معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٦٤% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٧٩,٩% في مايو ٢٠٢١ .

تصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة من تركيا في مايو ٢٠٢٢ بقيمة ١,٤٩١ مليار دولار بزيادة بنحو ٦% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ ، تليها الولايات المتحدة بقيمة ١,٢٧٢ مليار دولار بزيادة بنحو ١٠,٤% ، والعراق بقيمة ٩٧٨ مليون دولار بزيادة بنحو ٤٤,١% .

وتصدرت روسيا قائمة الدول المصدرة إلى تركيا في مايو ٢٠٢٢ بقيمة ٤,٤٩ مليار دولار بزيادة بنحو ١١٧,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ ، تليها الصين بقيمة ٣,٢٣٤ مليار دولار بزيادة ٢٢,٩% ، وألمانيا بقيمة ١,٩٨١ مليار دولار بزيادة بنحو ١١,١% .

تصدر قطاع الصناعات التحويلية قائمة الصادرات التركية في مايو ٢٠٢٢ بقيمة ١٧,٩٦٩ مليار دولار، يليه قطاع الزراعة والغابات والصيد بقيمة ٥٤٥ مليون دولار، ثم قطاع التعدين بقيمة ٣٦٥ مليون دولار . كما تصدر قطاع الصناعات التحويلية قائمة الواردات التركية بقيمة ٢١,٦١٨ مليار دولار، يليه قطاع التعدين بقيمة ٥,١٢٨ مليار دولار، ثم قطاع الزراعة والغابات والصيد بقيمة ١,٣١٨ مليار دولار .

ومن ناحية أخرى بلغ عجز التجارة الخارجية في تركيا نحو ٤٣,٢٣٣ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ حيث بلغت قيمة الصادرات ١٠٢,٥٠٤ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٠,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ بينما بلغت قيمة الواردات ١٤٥,٧٣٧ مليار دولار بزيادة بنحو ٤٠,٩% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



ارتفاع العجز التجاري الإسباني خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٦

وفقا لتقرير التجارة الخارجية الذي أصدرته مؤخرا وزارة الصناعة والتجارة والسياحة الإسبانية، ارتفع العجز التجاري إلى مستوى قياسي حيث بلغ ٢١,٨١٠ مليار يورو في الربع الأول من العام الحالي مقابل ٤,٥٥٩ مليار يورو خلال نفس الفترة من العام الماضي . ارتفعت قيمة الصادرات إلى ١٢٠,٩٢٤ مليار يورو في الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٢٣,٢% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٣٩% إلى ١٤٢,٧٣٥ مليار يورو .

يعزى ارتفاع العجز التجاري إلى ارتفاع الأسعار العالمية لمنتجات الطاقة حيث بلغ عجز قطاع الطاقة نحو ١٦,١٥٥ مليار يورو في الربع الأول من العام الحالي مقابل ٦,٤١٤ مليار يورو خلال نفس الفترة من العام الماضي .

تصدت المنتجات الكيماوية قائمة الصادرات الإسبانية بنحو ١٨,٧% من إجمالي الصادرات تليها المنتجات الغذائية والتبغ بنحو ١٧,٤% والسلع الرأسمالية بنحو ١٦,٤% . استحوذ الاتحاد الأوروبي على ٦٣,٢% من إجمالي الصادرات الإسبانية في الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٢٦,٥% خلال نفس الفترة من العام الماضي .

تصدت فرنسا قائمة الدول المستوردة من إسبانيا في الاتحاد الأوروبي بنحو ١٥,٣% من إجمالي الصادرات الإسبانية تليها ألمانيا وإيطاليا بنحو ١٠% و ٨,٣% على التوالي . بينما تصدرت بريطانيا قائمة الدول المستوردة غير الأعضاء في الاتحاد الأوروبي بنحو ٥,٩% من إجمالي الصادرات الإسبانية تليها الولايات المتحدة والمغرب بنحو ٤,٦% و ٣,١% على التوالي .

تصدت منتجات الطاقة قائمة واردات إسبانيا بنحو ١٩,٣% من إجمالي الواردات تليها السلع الرأسمالية بنحو ١٨,٨%، والمنتجات الكيماوية بنحو ١٨,٢%، والمنتجات الغذائية والتبغ بنحو ١٠,٨% خلال الربع الأول من العام الحالي . وبلغت قيمة واردات إسبانيا باستثناء منتجات الطاقة ١١٥,١٨٤ مليار يورو خلال الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٢٦,١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

Le Monde.fr

ارتفاع صادرات ألمانيا بنحو ٤,٤% في أبريل ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٣

وفقًا لبيانات مكتب الإحصاء الفيدرالي (Destatis) ، بلغت قيمة صادرات ألمانيا ١٢٦,٤ مليار يورو في أبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٤,٤% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٢، ونحو ١٢,٩% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢١. وبلغت قيمة الواردات ١٢٢,٨ مليار يورو بزيادة بنحو ٣,١% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٢ ونحو ٢٨,١% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢١. ومن ثم ارتفع الفائض التجاري إلى ٣,٥ مليار يورو في أبريل ٢٠٢٢ مقابل ١,٩ مليار يورو في مارس ٢٠٢٢.

أشارت بيانات (Destatis) إلى انخفاض صادرات ألمانيا إلى روسيا بنحو ١٠% إلى ٨٠٠ مليون يورو في أبريل نتيجة العقوبات المفروضة على روسيا بسبب الحرب في أوكرانيا. كما تراجعت واردات ألمانيا من روسيا بنحو ١٦,٤% إلى ٣,٧ مليار يورو في أبريل.

ارتفعت صادرات ألمانيا إلى دول منطقة اليورو بنحو ٥,٩% إلى ٤٨,٢ مليار يورو، وارتفعت صادراتها إلى الدول الأوروبية غير الأعضاء في منطقة اليورو بنحو ٠,٦% إلى ٢١,٢ مليار يورو. كما ارتفعت صادراتها إلى الدول غير الأوروبية بنحو ٤,٧% إلى ٥٦,٩ مليار يورو.

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع واردات ألمانيا من دول منطقة اليورو بنحو ١,٧% إلى ٤١,٤ مليار يورو، وارتفعت وارداتها من الدول الأوروبية غير الأعضاء في منطقة اليورو بنحو ٣,٨% إلى ١٨,٤ مليار يورو. كما ارتفعت وارداتها من الدول غير الأوروبية بنحو ٣,٨% إلى ٦٣ مليار يورو.

تصدرت الولايات المتحدة قائمة الدول المستوردة من ألمانيا بقيمة ١٢,٦ مليار يورو في أبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٧,٧% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٢. بينما انخفضت صادرات ألمانيا إلى الصين وبريطانيا بنحو ٤,٥% و٧,١% وبلغت قيمتها ٨,٧ مليار يورو، و٥,٩ مليار يورو على التوالي.

تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة إلى ألمانيا بقيمة ١٨,٤ مليار يورو في أبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٢,٣% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٢. بينما انخفضت واردات ألمانيا من الولايات المتحدة بنحو ١,٢% إلى ٦,٧ مليار يورو، وارتفعت وارداتها من بريطانيا بنحو ٥,٦% إلى ٣,٥ مليار يورو.

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

انخفض الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي بنحو ٠,٢% في الربع الأول من العام الحالي مقابل نمو بنحو ٠,٨% في الربع الأخير من العام الماضي . بينما توقع المعهد الوطني للإحصاء نموًا بنحو ٠,٣%، وتوقع البنك المركزي الفرنسي نموًا بنحو ٠,٢٥% .

ويعزى ذلك إلى انخفاض استهلاك القطاع العائلي - الذي يعد المحرك الرئيسي للنمو الفرنسي - بسبب ارتفاع معدل التضخم الناتج عن الحرب في أوكرانيا . انخفض معدل الاستهلاك بشكل ملحوظ في مارس بنحو ١,٩% حيث انخفض استهلاك السلع الغذائية بنحو ٢,٥%، واستهلاك الطاقة بنحو ١,٦% .

ارتفع إنتاج السلع والخدمات بنحو ٠,٥% في الربع الأول من العام الحالي نتيجة انخفاض حاد في نشاط صناعة الفنادق والمطاعم . وارتفع معدل الاستثمار بنحو ٠,٢% في الربع الأول مدفوعًا بالاستثمارات في خدمات تكنولوجيا المعلومات نتيجة تزايد اتجاه الشركات إلى الرقمنة . وارتفعت الصادرات والواردات الفرنسية بنحو ١,٥% و ١,١% على التوالي في الربع الأول من العام الحالي .

ومن ناحية أخرى استمر معدل التضخم في الارتفاع حيث بلغ ٤,٨% في أبريل ٢٠٢٢ مقابل ٣,٦% في فبراير و ٤,٥% في مارس . ارتفعت أسعار الطاقة بنحو ٢٦,٦% في أبريل مقابل ٢٩,٢% في مارس، وارتفعت أسعار المواد الغذائية بنحو ٣,٨% مقابل ٢,٩% . كما ارتفعت أسعار السلع الصناعية والخدمات بنحو ٢,٧% و ٢,٩% على التوالي في أبريل ٢٠٢٢ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.20minutes.fr



انخفاض معدل التضخم في هولندا

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٥

أشارت هيئة الإحصاء الهولندية إلى تراجع معدل التضخم الذي سجل أعلى معدل له منذ ٤٠ عامًا في إبريل ٢٠٢٢ نتيجة موجات كوفيد ١٩ وتداعيات الحرب الأوكرانية الروسية الراهنة . فقد تراجع مؤشر أسعار المستهلك في هولندا إلى ٨,٨% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٩,٦% في أبريل ٢٠٢٢ . كما تراجع على أساس سنوي إلى ١٠,٢% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ١١,٢% في أبريل ٢٠٢٢ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية - العنوان: www.dunya.com



ارتفاع معدل التضخم في ألمانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٥

ارتفع معدل التضخم في ألمانيا إلى ٧,٩% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٧,٤% في أبريل ٢٠٢٢، و ٧,٦% في توقعات الخبراء . ويعزى ذلك إلى الحرب الروسية الأوكرانية الراهنة التي أدت إلى ارتفاع أسعار الطاقة بنحو ٣٨,٣% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١، وارتفاع أسعار المواد الغذائية بنحو ١١,١%، وأسعار الخدمات بنحو ٢,٩% .

وأشار مكتب الإحصاء الفيدرالي الألماني (Destatis) إلى أنه يعد أعلى معدل للتضخم منذ أزمة البترول خلال عامي ١٩٧٣ و ١٩٧٤. وأضاف أن مؤشر أسعار المستهلك ارتفع بنحو ١,١% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢٢، وبنحو ٨,٧% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢١ وفقاً لمعايير الاتحاد الأوروبي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com



ارتفاع الإنتاج الصناعي الألماني في أبريل

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٨

وفقاً لبيانات مكتب الإحصاء الفيدرالي (Destatis) ، ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٠,٧% في أبريل ٢٠٢٢ مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٢ إلا أنه انخفض بنحو ٢,٢% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢١ . ارتفع إنتاج السلع الاستثمارية بنحو ٠,٩%، والسلع الوسيطة بنحو ٠,٤% بينما تراجع إنتاج السلع الاستهلاكية بنحو ١,٣% . أشارت البيانات إلى ارتفاع الإنتاج في قطاع صناعة السيارات بنحو ٦,٨%، وفي قطاع التعدين بنحو ٢,٣% . بينما تراجع الإنتاج في قطاع الصناعات الهندسية بنحو ١%، وإنتاج الزجاج والأواني الزجاجية والسيراميك بنحو ٣,١% . شهد قطاع توليد الطاقة انتعاشاً ملحوظاً بنحو ١٦,١% في أبريل بعد انخفاضه بنحو ١١% في مارس بسبب ارتفاع إنتاج طاقة الرياح بينما انخفض نشاط قطاع البناء والتشييد بنحو ٢,١% .

وأشارت وزارة الاقتصاد إلى أن الإنتاج الصناعي الألماني تأثر سلباً بعدة عوامل أهمها الحرب في أوكرانيا التي أدت إلى ارتفاع أسعار الطاقة والمواد الخام ومن ثم زيادة تكلفة الإنتاج، بالإضافة إلى العقوبات التجارية المفروضة على روسيا التي تعد وجهة رئيسية للصادرات الألمانية . كما أدت أزمة سلاسل التوريد العالمية إلى حدوث نقص في السلع الوسيطة اللازمة لعمليات الإنتاج .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

Challenges

نمو الناتج المحلي الإجمالي في منطقة اليورو بنحو ٠,٣%

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٤% في الاتحاد الأوروبي، وبنحو ٠,٣% في منطقة اليورو خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢١. كما ارتفع بنحو ٥,٢% في الاتحاد الأوروبي، وبنحو ٥,١% في منطقة اليورو مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢١. أشار مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) إلى نمو اقتصاد ألمانيا بنحو ٠,٢% في الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بعد انخفاضه بنحو ٠,٣% في الربع الأخير من عام ٢٠٢١. بينما انكمش اقتصاد إيطاليا بنحو ٠,٢% في الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل نمو بنحو ٠,٧% في الربع الأخير من عام ٢٠٢١. سجلت رومانيا أعلى معدل نمو بنحو ٥,٢% تليها البرتغال والنمسا ولاتفيا وليتوانيا وجمهورية التشيك بنحو ٢,٦% و ٢,٥% و ٢,١% و ٠,٩% و ٠,٧% على التوالي في الربع الأول من العام الحالي. كما أشارت البيانات إلى تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في إسبانيا من ٢,٢% في الربع الأخير من عام ٢٠٢١ إلى ٠,٣% في الربع الأول من عام ٢٠٢٢.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية أسبوعية

العنوان : www.challenges.fr

Le Point.fr

ارتفاع معدل التضخم في فرنسا إلى ٥,٢% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee)، ارتفع معدل التضخم في فرنسا إلى ٥,٢% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٤,٨% في أبريل ٢٠٢٢ مسجلا أعلى مستوى له منذ سبتمبر ١٩٨٥ حينما بلغ ٥%. ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار منتجات الطاقة بنحو ٢٨% في مايو مقابل ٢٦,٥% في أبريل. كما ارتفعت أسعار المواد الغذائية بنحو ٤,٢% في مايو مقابل ٣,٨% في أبريل، وأسعار الخدمات بنحو ٣,٢% مقابل ٣%. وأشار (Insee) إلى أنه بالمقارنة بدول الاتحاد الأوروبي، فإن مؤشر أسعار المستهلك الفرنسي ارتفع بنحو ٥,٨% في مايو مقابل ٥,٤% في أبريل. وأضاف أن معدل التضخم سجل رقماً قياسياً جديداً في كل من إسبانيا وألمانيا حيث بلغ ٨,٧% و ٧,٩% على التوالي في مايو ٢٠٢٢. وتوقع المعهد أن يستمر ارتفاع معدل التضخم في فرنسا ليصل إلى ٥,٤% في يونيو ٢٠٢٢.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

LE FIGARO · fr

انخفاض معدل الدين العام الفرنسي في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٨

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ، انخفض معدل الدين العام الفرنسي إلى ١١٢,٥% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ مقابل ١١٤,٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ . كما انخفض معدل العجز العام إلى ٦,٤% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ مقابل ٨,٩% في عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى الانتعاش الاقتصادي الذي شهدته فرنسا في العام الماضي حيث ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٦,٨% بعد انكماشه بنحو ٧,٨% في عام ٢٠٢٠ .

وبالرغم مما سبق لا يزال معدل الدين العام والعجز العام أعلى بكثير من المعدلات التي حددتها قواعد الميزانية في معاهدة ماستريخت والتي تحدد ألا يتجاوز معدل العجز العام نحو ٣% من الناتج المحلي الإجمالي، وأن يبلغ معدل الدين العام نحو ٦٠% من الناتج المحلي الإجمالي . إلا إنه تم تعليق قواعد ميثاق الاستقرار في بداية عام ٢٠٢٠ إلى أواخر عام ٢٠٢٢ بسبب تداعيات جائحة كوفيد ١٩ ، ثم تم تأجيلها مرة أخرى إلى أواخر عام ٢٠٢٣ بسبب العواقب الاقتصادية المترتبة على الحرب في أوكرانيا .

وأشارت البيانات إلى أن قيمة الدين العام بلغت ٢,٨١٣ تريليون يورو، وبلغت قيمة العجز العام ١٦٠,٧ مليار يورو في عام ٢٠٢١ . ومن المستهدف خفض معدل العجز العام إلى أقل من ٣% بحلول عام ٢٠٢٧ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

LE FIGARO · fr

ارتفاع العجز التجاري الفرنسي في إبريل ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٨

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الفرنسية ، سجل العجز التجاري رقما قياسيا جديدا في أبريل ٢٠٢٢ حيث بلغ ١٢,٤ مليار يورو مقابل ١١,٨ مليار يورو في مارس ٢٠٢٢ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار واردات الطاقة والمواد الغذائية بسبب غزو أوكرانيا . أشارت البيانات إلى ارتفاع الواردات بنحو ٧% فبلغت قيمتها ٥٨,٨ مليار يورو بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٤% وبلغت قيمتها ٤٦,٤ مليار يورو .

وفيما يتعلق بميزان المدفوعات - الذي يشمل تجارة الخدمات - فقد صرح البنك المركزي الفرنسي بأن عجز الحساب الجاري بلغ ٣,٤ مليار يورو في أبريل ٢٠٢٢ وهو نفس المستوى الذي سجله في مارس ٢٠٢٢ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

Challenges

ارتفاع الإنتاج الصناعي في منطقة اليورو بنحو ٠,٤% في أبريل

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٥

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، ارتفع معدل الإنتاج الصناعي بنحو ٠,٤% في منطقة اليورو، وبنحو ٠,٣% في الاتحاد الأوروبي في أبريل ٢٠٢٢ مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٢ . ومقارنة بشهر أبريل ٢٠٢١ ، انخفض الإنتاج الصناعي بنحو ٢% في منطقة اليورو، وبنحو ٠,٥% في الاتحاد الأوروبي .

ارتفع إنتاج منتجات الطاقة بنحو ٥,٤% في منطقة اليورو ، تليها السلع الوسيطة والسلع الاستهلاكية غير المعمرة والسلع المعمرة بنحو ٠,٧%، و٠,٤%، و٠,٢% على التوالي بينما انخفض إنتاج السلع الرأسمالية بنحو ٠,٢% في أبريل مقارنة بشهر مارس .

وفي الاتحاد الأوروبي، ارتفع إنتاج منتجات الطاقة بنحو ١,٦% تليها السلع الاستهلاكية غير المعمرة والسلع الوسيطة والرأسمالية بنحو ٠,٩%، و٠,٣%، و٠,٢% على التوالي بينما انخفض إنتاج السلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٠,١% في أبريل مقارنة بشهر مارس .

أشارت البيانات إلى أن هولندا سجلت أعلى زيادة في معدل الإنتاج الصناعي بنحو ٥,٦% في أبريل تليها فنلندا بنحو ٣,٥% ولوكسمبورج بنحو ٣,٢%، بينما سجلت أيرلندا أكبر انخفاض في معدل الإنتاج الصناعي بنحو ٩,٦% في أبريل تليها اليونان بنحو ٧,٤% وليتوانيا بنحو ٧,١% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية أسبوعية

العنوان : www.challenges.fr



توقعات موديز للنمو الاقتصادي التركي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٨

أشارت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية موديز في تقرير "التوقعات العالمية ٢٠٢٢ - ٢٠٢٣" الذي أصدرته في مايو ٢٠٢٢ إلى تثبيت توقعات النمو الاقتصادي لتركيا ورفع توقعات معدل التضخم في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ .

توقعت موديز نمو اقتصاد تركيا بنحو ٣,٥% في عام ٢٠٢٢ وبنحو ٤% في عام ٢٠٢٣ . وقامت برفع توقعات التضخم من ٣٥% إلى ٥٢,١% في عام ٢٠٢٢، وتوقعت أن يبلغ ٣٠% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

ChallengeS

ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٨,١% في مايو

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٩

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات)، ارتفع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٨,١% في مايو ٢٠٢٢ مسجلا أعلى معدل تضخم منذ بداية العام الحالي حيث بلغ ٥,١% و ٥,٩% و ٧,٣% و ٧,٤% في يناير وفبراير ومارس وأبريل على التوالي . وبلغ معدل التضخم الأساسي الذي يستثني أسعار الطاقة والأغذية الطازجة نحو ٣,٨% في مايو مقابل ٣,٥% في أبريل .

يعزى ارتفاع معدل التضخم إلى ارتفاع أسعار الطاقة بنحو ٣٩,٢% في مايو مقابل ٣٧,٢% في أبريل، وارتفاع أسعار المنتجات الغذائية والتبغ بنحو ٧% مقابل ٥,٤% . كما ارتفعت أسعار السلع الصناعية بنحو ٤,٢% في مايو مقابل ٣,٨% في أبريل ، وأسعار الخدمات بنحو ٣,٥% مقابل ٣,٣% .

سجلت استونيا أعلى معدل تضخم في منطقة اليورو حيث بلغ ٢٠,١% تليها ليتوانيا ولاتفيا وسلوفاكيا واليونان وهولندا وبلجيكا بنحو ١٨,٥% و ١٦,٤% و ١١,٨% و ١٠,٧% و ١٠,٢% و ٩,٩% على التوالي في مايو ٢٠٢٢ . بينما سجلت مالطا معدل تضخم أقل من متوسط منطقة اليورو حيث بلغ ٥,٦% تليها فرنسا وفنلندا وإيطاليا بنحو ٥,٨% و ٧,١% و ٧,٣% على التوالي في مايو ٢٠٢٢ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية أسبوعية

العنوان : www.challenges.fr



خفض التصنيف الائتماني لأوكرانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٧

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" بخفض التصنيف الائتماني لأوكرانيا نتيجة تداعيات الحرب الروسية الأوكرانية الراهنة التي أدت إلى اعتماد الاقتصاد الأوكراني على التمويل الدولي لسداد مدفوعات الدين العام .

خفضت "ستاندرد أند بورز" التصنيف الائتماني لأوكرانيا من حيث احتياطياتها من العملات الأجنبية إلى (CCC+) مع نظرة مستقبلية سلبية بسبب اضطراب الوضع المالي والمصرفي . وأشارت إلى أنه من المتوقع انكماش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٤٠% في حالة استمرار الحرب خلال النصف الثاني من عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

Le Monde.fr

الصين ثالث أكبر دولة مصدرة لأيرلندا خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٢١

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء المركزي ، ارتفعت قيمة واردات أيرلندا من الصين إلى ٢,٨٧ مليار يورو خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٦٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . وبذلك احتلت الصين المرتبة الثالثة في قائمة الدول المصدرة لأيرلندا بعد بريطانيا والولايات المتحدة حيث بلغت قيمة صادراتهما ٦,٣٨ مليار يورو، و٣,٩٧ مليار يورو على التوالي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ .

واحتلت الصين المرتبة الخامسة في قائمة الدول المصدرة لأيرلندا بعد الولايات المتحدة وبريطانيا وفرنسا وألمانيا خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ حيث بلغت قيمة صادراتها إلى أيرلندا نحو ١,٧٥ مليار يورو .

وأشارت البيانات إلى أن قيمة صادرات أيرلندا إلى الصين بلغت ٣,١٦ مليار يورو خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٠,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . وبذلك احتلت الصين المرتبة الخامسة في قائمة الدول المستوردة من أيرلندا خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ . انخفض الفائض التجاري لأيرلندا مع الصين إلى ٢٩٠ مليون يورو خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل ٨٦٩ مليون يورو خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة صادرات أيرلندا ٥٢,٢٦ مليار يورو خلال الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٢٩,٥% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما بلغت قيمة وارداتها ٢٩,١٥ مليار يورو بزيادة بنحو ٣٠,٧% . وارتفعت حصة الصين في إجمالي واردات أيرلندا إلى ٩,٨٥% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل ٧,٨٥% خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ بينما تراجع حصتها في إجمالي صادرات أيرلندا من ٦,٥% إلى ٦% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

LE DEVOIR
Libre de penser

ارتفاع صادرات المكسيك بنحو ١٦% في أبريل

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء، ارتفعت قيمة صادرات المكسيك إلى ٤٧,٤٧٩ مليار دولار في أبريل ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع أسعار النفط العالمية. ارتفعت قيمة الصادرات النفطية بنحو ٨١,٣% إلى ٣,٨٢٤ مليار دولار، كما ارتفعت قيمة الصادرات غير النفطية بنحو ١٢,٤% إلى ٤٣,٦٥٤ مليار دولار. تعد الصادرات محرك الاقتصاد المكسيكي على الرغم من اتجاهها إلى التباطؤ حيث ارتفعت بنحو ٢٧,٧%، و٢٠,٦%، و١٦% في فبراير ومارس وأبريل على التوالي.

أشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة صادرات المنتجات الصناعية - باستثناء السيارات - إلى ٢٧,٥٩٦ مليار دولار في أبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٦% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١. بينما ارتفعت قيمة صادرات السيارات إلى ١٣,٢٥٥ مليار دولار بزيادة بنحو ٥,٢%. كما ارتفعت قيمة الصادرات الزراعية والتعدينية بنحو ١٤,٢% إلى ٢,٠٧٤ مليار دولار، و٧٢٨,٧ مليون دولار على التوالي في أبريل ٢٠٢٢.

ارتفعت قيمة واردات المكسيك إلى ٤٩,٣٦٣ مليار دولار في أبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٥,٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ مما أسفر عن عجز تجاري بنحو ١,٨٨٤ مليار دولار. فقد ارتفعت واردات السلع الرأسمالية والسلع الوسيطة والسلع الاستهلاكية بنحو ٧,٨%، و٥,٤%، و٢,٣% على التوالي في أبريل ٢٠٢٢.

ومن ناحية أخرى أشار المعهد الوطني للإحصاء إلى نمو الناتج المحلي الإجمالي للمكسيك بنحو ١% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢١ نتيجة نمو قطاعي الصناعة والخدمات بنحو ١,٢% و١,٣% على التوالي بينما تراجع نشاط قطاع الزراعة والثروة الحيوانية بنحو ٢%.

ومقارنة بالربع الأول من العام الماضي، ارتفع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٨% خلال الربع الأول من العام الحالي نتيجة نمو قطاعات الصناعة والزراعة والخدمات بنحو ٣%، و٢,١%، و٠,٩% على التوالي. ومن المتوقع أن يتراوح معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بين ٢% و٣% خلال العام الحالي.

ترجمة : سحر سمير

المصدر: صحيفة كندية يومية

العنوان: www.ledevoir.com

LE DEVOIR

Libre de penser

تراجع الفائض التجاري للبرازيل في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٣

أشارت وزارة الاقتصاد البرازيلية إلى تراجع الفائض التجاري من ٨,٠٨٧ مليار دولار في أبريل ٢٠٢٢ إلى ٤,٩٤٣ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ٤٤,٧% على الرغم من ارتفاع الصادرات والواردات إلى أعلى قيمة لها منذ عام ١٩٩٧ .

ويعزى ذلك إلى الطفرة التي سجلتها الواردات في مايو ٢٠٢٢ حيث ارتفعت بنحو ٣٣,٥% بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٨%, بالإضافة إلى الأزمة العالمية الناتجة عن الحرب في أوكرانيا والتي أدت إلى ضغوط تضخمية في جميع أنحاء العالم .

وفقا لبيانات وزارة الاقتصاد، بلغت قيمة الصادرات ٢٩,٦٤٧ مليار دولار بينما بلغت قيمة الواردات ٢٤,٧٠٤ مليار دولار . وتصدرت الولايات المتحدة قائمة الدول المصدرة إلى البرازيل في مايو ٢٠٢٢ حيث بلغت قيمة صادراتها ٤,٨٨ مليار دولار بزيادة بنحو ٦٨,٥% تليها الصين بقيمة ٤,٦٧ مليار دولار بزيادة بنحو ١٤,٥%, ثم الأرجنتين بقيمة ١,٢٢ مليار دولار بزيادة بنحو ٤٤% .

ومن ناحية أخرى تراجع الفائض التجاري للبرازيل إلى ٢٥,١٢٨ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بانخفاض بنحو ٦,٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . فقد ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ٢٠,٣% إلى ١٣١,٠٨٦ مليار دولار بينما ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٢٩% إلى ١٠٥,٩٥٧ مليار دولار . ارتفعت بوجه خاص الصادرات الزراعية بنحو ٢٧,١% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي وبلغت قيمتها ٣٢,٥١٠ مليار دولار نتيجة ارتفاع صادرات الذرة والبن وفول الصويا بنحو ١٠,٢%, و٥٣%, و٢٢,٧% على التوالي .

أشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة صادرات البرازيل إلى الصين - أكبر شريك تجاري للبلاد - إلى ٣٨,١٣٠ مليار دولار بزيادة بنحو ١,٤% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . كما ارتفعت صادرات البرازيل إلى الاتحاد الأوروبي بنحو ٤٠% إلى ١٩,٩ مليار دولار، وصادراتها إلى الولايات المتحدة بنحو ٢٦,٦% إلى ١٣,٦ مليار دولار، وصادراتها إلى الأرجنتين بنحو ٢٧,١% إلى ٥,٩١ مليار دولار . نظرا للداء القوي للصادرات منذ بداية العام الحالي ، قامت وزارة الاقتصاد برفع توقعاتها لفائض الميزان التجاري للبرازيل إلى ١١١,٦ مليار دولار في عام ٢٠٢٢ مقابل ٦١ مليار دولار في عام ٢٠٢١، ومقابل ٧٩,٤ مليار دولار في توقعاتها السابقة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com



انخفاض إنتاج البن في كولومبيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٨

صرح الاتحاد الوطني لمزارعي البن في كولومبيا بأن إنتاج البن انخفض إلى ٤,٥ مليون كيس وزن ٦٠ كيلوجراماً خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل ٤,٧ مليون كيس خلال نفس الفترة من العام الماضي بتراجع بنحو ٤% . ويعزى ذلك إلى الظروف الجوية السيئة بالإضافة إلى الاحتجاجات وإغلاق الطرق في البلاد التي أثرت على مختلف القطاعات بما في ذلك إنتاج البن .

وأضاف أن إنتاج البن انخفض خلال الموسم الزراعي الحالي إلى ٨ مليون كيس مقابل ٩ مليون كيس في الموسم الزراعي السابق بتراجع بنحو ١١% . كما تراجعت صادرات البن بنحو ٣% خلال الموسم الزراعي الحالي حيث بلغت ٨,٢ مليون كيس مقابل ٨,٥ مليون كيس في الموسم الزراعي السابق .

ومن ناحية أخرى ارتفع إنتاج البن ارتفاعاً ملحوظاً في مايو ٢٠٢٢ حيث تجاوز مليون كيس وزن ٦٠ كيلوجراماً مقابل ٦١٦ ألف كيس في نفس الشهر من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٦٥% .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

America
economia

شيلي تسجل فائضا تجاريا في مايو

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٨

وفقا لبيانات البنك المركزي ، سجلت شيلي فائضا تجاريا بنحو ٨٥١ مليون دولار في مايو على الرغم من تراجع صادرات النحاس . فقد انخفضت قيمة صادرات النحاس - منتج التصدير الرئيسي للبلاد - إلى ٣,٧٥٧ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بتراجع بنحو ١٨,٣% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

أشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة صادرات شيلي إلى ٩,٢٨٩ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٩,٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . كما ارتفعت قيمة الواردات إلى ٨,٤٣٧ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٥,٧% .

ومن ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم في شيلي إلى ١١,٥% في مايو مقابل ١٠,٥% في إبريل مسجلا أعلى مستوى له منذ عام ١٩٩٤ حينما بلغ ١١,٢% . ومن المقرر أن يقوم البنك المركزي برفع أسعار الفائدة التي تبلغ حاليا ٨,٢٥% بنحو ٠,٧٥ نقطة لتصل إلى أعلى مستوى لها منذ نوفمبر ١٩٩٨ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع صادرات بيرو غير التقليدية

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٤

وفقاً لبيانات البنك المركزي ، ارتفعت صادرات بيرو غير التقليدية من المنسوجات والكيماويات والأسماك والحديد والصلب والسلع الزراعية خاصة الفواكه بنحو ٦,٩% خلال الأعوام الخمسة الأخيرة . وبذلك تصدرت بيرو دول أمريكا اللاتينية في نمو الصادرات غير التقليدية تليها كولومبيا والمكسيك وشيلي والبرازيل بنحو ٤,٥%، و ٤,١%، و ٢,٧%، و ١,٤% على التوالي .

ومن الجدير بالذكر أن صادرات بيرو غير التقليدية ارتفعت بنحو ١٠,٤% في أبريل ٢٠٢٢ حيث بلغت قيمتها ١,٣٠٨ مليار دولار مقابل ١,١٨٥ مليار دولار في نفس الشهر من عام ٢٠٢١ . كما ارتفعت بنحو ٢١,٣% خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٢ حيث بلغت قيمتها ٥,٧١ مليار دولار مقابل ٤,٧٠٦ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع أخبار بيرو

العنوان : www.rpp.pe.com



ارتفاع حجم التبادل التجاري بين الأرجنتين والبرازيل

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٣

ارتفع حجم التبادل التجاري بين الأرجنتين والبرازيل إلى ٢,٦٩ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٤١% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ مسجلاً أعلى مستوى له منذ عام ٢٠١٣ . بلغت قيمة صادرات الأرجنتين إلى البرازيل ١,٢٢٣ مليار دولار بزيادة بنحو ٥١%، وبلغت قيمة وارداتها من البرازيل ١,٤٦٧ مليار دولار بزيادة بنحو ٣٤% . ومن ثم سجلت الأرجنتين عجزاً تجارياً مع البرازيل بنحو ٢٤٤ مليون دولار في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٢٨٨ مليون دولار في نفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

وبلغت قيمة صادرات الأرجنتين إلى البرازيل ٤,٨١٣ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ١٣% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١، وبلغت قيمة وارداتها ٥,٩٠٨ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٨% . ومن ثم سجلت الأرجنتين عجزاً تجارياً مع البرازيل بنحو ١,٠٩٥ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي ومن المتوقع أن يتراوح بين ٢,٥ مليار دولار و ٢,٧ مليار دولار في أواخر عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري أرجنتيني

العنوان : www.telam.com.ar



ارتفاع العجز التجاري في السلفادور خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٣

صرح البنك المركزي في السلفادور بأن العجز التجاري بلغ ٣,٣١٩ مليار دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل ٢,٤٣١ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٣٦,٥% مسجلاً أعلى عجز ربع سنوي منذ عام ١٩٩٤. فقد بلغت قيمة الصادرات ٢,٤٧٦ مليار دولار بينما بلغت قيمة الواردات ٥,٧٩٥ مليار دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢.

وأضاف أن أمريكا الوسطى تعد الوجهة الرئيسية لصادرات السلفادور بقيمة ١,١١٦ مليار دولار تليها الولايات المتحدة بقيمة ٩٦٢,٩ مليون دولار. بينما تصدرت الولايات المتحدة قائمة الدول المصدرة للسلفادور بقيمة ١,٦٨٧ مليار دولار تليها الصين بقيمة ٩٥٥,٨ مليون دولار.

وفقاً لبيانات البنك المركزي، تصدرت السلع الوسيطة قائمة الواردات بقيمة ٢,٥٥ مليار دولار تليها السلع الاستهلاكية بقيمة ٢,١١١ مليار دولار. وبلغت قيمة واردات النفط ٨٦٥,٣ مليون دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٦٤,٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



تباطؤ الإنتاج الصناعي الأمريكي في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٦

وفقاً لبيانات الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي، انخفض الإنتاج الصناعي في الولايات المتحدة بنحو ٠,١% في مايو مقابل نمو بنحو ٠,٢% في إبريل بينما توقع المحللون ارتفاعه بنحو ٠,٥%. وأشارت البيانات إلى أنه مقارنة بشهر مايو ٢٠٢١، ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٥,٨% في مايو ٢٠٢٢.

ترجع الإنتاج في معظم القطاعات الصناعية مثل قطاع تصنيع الأخشاب والأجهزة المنزلية المعمرة والآلات والمعدات والصناعات الإلكترونية بنحو ٢,٦%، و٢,٥%، و٢,١%، و١,٨% على التوالي في مايو. كما انخفض إنتاج السيارات بنحو ١,١% في مايو مقابل نمو بنحو ٣,٣% في إبريل.

كما تباطأ إنتاج خدمات المرافق العامة (المياه والكهرباء) بنحو ١,٩% في مايو مقابل ٥,٥% في إبريل بسبب انخفاض إنتاج الغاز الطبيعي بنحو ٤,٥%، وإنتاج الكهرباء بنحو ١,٩% مقابل نمو بنحو ٥,٢% في إبريل.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.20minutes.fr

America
economia

ارتفاع صادرات البرازيل من الدواجن

التاريخ: ٢٠٢٢/٦/١٥

وفقاً لبيانات الجمعية البرازيلية للإنتاج الحيواني ، ارتفعت قيمة صادرات البرازيل من الدواجن ارتفاعاً قياسياً في مايو ٢٠٢٢ حيث بلغت ٩٠٤,٦ مليون دولار بزيادة بنحو ٣٧,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ مقابل ٨٢١,٠٧ مليون دولار في أبريل ٢٠٢٢ . كما ارتفع حجم صادرات الدواجن إلى ٤٢٩,٦ طن في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٣,٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

ومن الجدير بالذكر أن البرازيل تعد المصدر الرئيسي للدواجن على مستوى العالم ، وتعد الصين المستورد الرئيسي للدواجن البرازيلية حيث استحوذت على ٥٠,٢ مليون طن من إجمالي حجم الصادرات في مايو ٢٠٢٢ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR
Libre de penser

انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الكندي خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ: ٢٠٢٢/٦/١٥

وفقاً لبيانات هيئة الإحصاء الكندية ، انخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٣,١% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل ٦,٦% خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢١ . انكمش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٢% في يناير ٢٠٢٢ ثم ارتفع بنحو ٠,٧% في مارس و ٠,٢% في إبريل .

أشارت البيانات إلى نمو قطاعي الخدمات والصناعة بنحو ٠,٦% و ٠,٩% على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي . ومن المتوقع أن يستمر قطاع الخدمات في التعافي تدريجياً في ظل تخفيف القيود المتعلقة بالجائحة . كما ارتفع معدل إنفاق القطاع العائلي بنحو ٠,٨% مسجلاً ثالث زيادة ربع سنوية على التوالي حيث ارتفع الإنفاق على السلع المعمرة خاصة السيارات بنحو ٢,٦% خلال الربع الأول من العام الحالي .

ومن ناحية أخرى يتوقع المحللون أن يقوم البنك المركزي الكندي برفع أسعار الفائدة إلى ١,٥% للحد من ارتفاع معدل التضخم الذي سجل أعلى مستوى له منذ ثلاثة عقود . فقد ارتفع معدل التضخم إلى ٦,٨% في إبريل مسجلاً أعلى مستوى له منذ يناير ١٩٩١ بينما يبلغ المعدل المستهدف نحو ٢% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com



نمو الإنتاج الصناعي في الأرجنتين خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

أشار المعهد الوطني للإحصاء والتعداد إلى نمو الإنتاج الصناعي في الأرجنتين بنحو ٣,٧% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١، وبنحو ٨,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠. ويعزى ذلك إلى نمو معظم القطاعات الصناعية وفي مقدمتها معدات النقل بنحو ٥٠,٧% تليها الملابس والمنسوجات والآلات والتبغ والكيماويات بنحو ٢٥,٨%، و١٢,٥%، و١٠,٣%، و٦,٩% على التوالي. ومن ناحية أخرى ارتفعت صادرات الأرجنتين من السيارات بنحو ٢٤,٨% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١. استحوذت البرازيل على ٦٣% من صادرات السيارات تليها شيلي وبيرو بنحو ٦,٣% و٥,٨% على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي. وأضاف المعهد أن قطاع الصناعات التحويلية سجل نموًا بنحو ١٥,٨% في عام ٢٠٢١ بعد ثلاث سنوات من التراجع في ظل الركود الاقتصادي الذي شهدته الأرجنتين. وعلى الرغم من هذه البيانات الإيجابية، إلا أن المعهد حذر من المخاطر التي قد تؤثر سلبًا على الإنتاج الصناعي وأداء التجارة الخارجية مثل المشاكل اللوجستية العالمية وأزمة نقص أشباه الموصلات بالإضافة إلى الضغوط التضخمية.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع صادرات السلفادور من البن

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٩

ارتفعت قيمة صادرات السلفادور من البن إلى ٧٢,٩ مليار دولار خلال الموسم الزراعي ٢٠٢٢/٢٠٢١ بزيادة بنحو ٥٠,٨% خلال الموسم الزراعي السابق ٢٠٢١/٢٠٢٠. كما ارتفع حجم الصادرات بنحو ٧,٤% حيث بلغ ٣٢٧,٤٧٧ قنطار خلال الموسم الزراعي ٢٠٢٢/٢٠٢١ مقابل ٣٠٤,٩٦٤ قنطار خلال الموسم الزراعي السابق ٢٠٢١/٢٠٢٠.

وفقا لبيانات مجلس منتجي ومصدري البن في السلفادور، تصدرت الولايات المتحدة قائمة الدول المستوردة للبن حيث استحوذت على ٤٦,٧% من إجمالي صادرات السلفادور تليها ألمانيا واليابان وبلجيكا وإيطاليا بنحو ٩,٥% و٩,٤%، و٩,٣%، و٥,٩% على التوالي خلال الفترة من أكتوبر ٢٠٢١ إلى أبريل ٢٠٢٢.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية - العنوان : www.efe.com



الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي يرفع أسعار الفائدة إلى أعلى مستوى منذ عام ١٩٩٤

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٥

قام الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي برفع أسعار الفائدة - للمرة الثالثة على التوالي - بنحو ٠,٧٥ نقطة لتسجل أعلى مستوى لها منذ ٢٨ عامًا . بدأ الاحتياطي الفيدرالي في رفع أسعار الفائدة للحد من ارتفاع معدل التضخم ومن المتوقع زيادة أخرى تتراوح بين ٠,٥ نقطة و٠,٧٥ نقطة في اجتماعه القادم في أواخر شهر يوليو . يأتي ذلك في ظل ارتفاع معدل التضخم في الولايات المتحدة إلى أعلى مستوى له منذ ٤٠ عامًا حيث بلغ ٨,٦% في مايو .

وصرح الاحتياطي الفيدرالي بأنه سيواصل خفض محفظة الدين العام التي تبلغ نحو ٩ تريليون دولار والمكونة من أذون الخزانة والأوراق المالية المدعومة بقروض الرهن العقاري . ومن المقرر أن يقوم بطرح ٣٠ مليار دولار من أذون الخزانة و١٧,٥ مليار دولار من الأوراق المالية المدعومة بالرهن العقاري في شهري يوليو وأغسطس .

وأضاف أنه من المتوقع ارتفاع أسعار الفائدة إلى ٣,٤% في أواخر العام الحالي ، وأن تستمر الزيادة التدريجية حتى تصل إلى ٣,٨% في عام ٢٠٢٣ . ثم تبدأ في الانخفاض في عام ٢٠٢٤ إلا أنها ستظل أعلى من ٢,٥% على المدى الطويل .

ومن ناحية أخرى قام الاحتياطي الفيدرالي برفع توقعاته لمعدل التضخم من ٤,٣% إلى ٥,٢% في أواخر عام ٢٠٢٢ ثم ينخفض إلى ٢,٦% في عام ٢٠٢٣ و٢,٢% في عام ٢٠٢٤ . وتوقع أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي نحو ١,٧% في عامي ٢٠٢٢ و٢٠٢٣ ثم يرتفع إلى ١,٩% في عام ٢٠٢٤ . كما توقع أن ينخفض معدل البطالة إلى ٣,٧% في أواخر العام الحالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.20minutes.fr

٣ - الاقتصاد الأفريقي:



تعزيز التعاون بين الجزائر والصين في قطاع الطاقة

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

وقعت شركة النفط والغاز الجزائرية العامة (Sonatrach) اتفاق شراكة مع شركة النفط الصينية (SOOGL) بقيمة ٤٩٠ مليون دولار للتنقيب عن النفط والغاز في حقل زرزتين الجزائري الواقع على بعد ١٥٠٠ كيلومتر جنوب شرقي الجزائر العاصمة وذلك بحضور وزير الطاقة الجزائري . ينص الاتفاق الذي تبلغ مدته ٢٥ عاماً على استخراج نحو ٩٥ مليون برميل من النفط الخام حيث ستستفيد الجزائر من التكنولوجيا والتقنيات المتطورة من خلال التعاون مع الشركة الصينية .

ومن جانبه، أكد الرئيس التنفيذي لشركة (Sonatrach) أنه من المستهدف توسيع قدرات الشركة في التنقيب عن النفط والغاز من أجل زيادة صادرات النفط وتلبية الطلب المحلي المتزايد، حيث تم تخصيص نحو ٤٠ مليار دولار خلال الأعوام الخمسة القادمة للتنقيب عن الغاز والنفط وتكريره . وأضاف أن إيرادات الشركة زادت بنحو ٧٠% في عام ٢٠٢١ بفضل ارتفاع صادراتها من النفط والغاز بنحو ١٩% .

ومن ناحية أخرى وقعت شركة (Sonatrach) اتفاقاً مع شركة (Eni) الإيطالية لتطوير حقول الغاز في الجزائر حيث تسعى إيطاليا إلى تقليص اعتمادها على روسيا التي استحوذت على ٤٠% من وارداتها من الغاز خلال عام ٢٠٢١ . وتسعى العديد من الدول الأوروبية إلى تقليل اعتمادها على منتجات الطاقة الروسية منذ غزو أوكرانيا والاعتماد على الجزائر التي تبلغ احتياطياتها من الغاز الطبيعي ما يقرب من ٢,٤ تريليون متر مكعب .

ينص الاتفاق على إنتاج نحو ٣ مليار متر مكعب سنوياً وتصديره إلى إيطاليا عبر خط أنابيب الغاز (Transmed) الذي يربط البلدين مروراً بتونس . كما اتفق الجانبان الجزائري والإيطالي على دراسة مشروع إنتاج الهيدروجين الأخضر في موقع حقل (Bir Rebaa) للنفط في الصحراء الجزائرية الذي تديره شركتي إيني وسوناتراك . تعد الجزائر أحد الشركاء التجاريين الرئيسيين لإيطاليا والمصدر الثاني للغاز بعد روسيا حيث تم تجديد اتفاق تصدير الغاز بين البلدين الموقع في مايو ٢٠١٩ لمدة ثماني سنوات حتى عام ٢٠٢٧ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



الجزائر تسجل فائضا تجاريا مع إسبانيا خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٩

وفقا لبيانات وزارة الصناعة الإسبانية ، بلغت قيمة صادرات الجزائر إلى إسبانيا ١,٧٨٩ مليار يورو خلال الربع الأول من العام الحالي بينما بلغت قيمة وارداتها من إسبانيا ٤٧٢,٩ مليون يورو ، ومن ثم حققت الجزائر فائضا تجاريا بنحو ١,٣١٦ مليار يورو .

وفي عام ٢٠٢١ ، بلغت قيمة صادرات الجزائر إلى إسبانيا ٤,٧٦٨ مليار يورو بينما بلغت قيمة وارداتها من إسبانيا ١,٨٨٨ مليار يورو مما أسفر عن فائض تجاري لصالح الجزائر بنحو ٢,٨٨٠ مليار يورو .

تشكل صادرات الجزائر نحو ١,٧% من إجمالي واردات إسبانيا بينما تشكل واردات الجزائر ٠,٥% من إجمالي صادرات إسبانيا . وتأتي الجزائر في المركز ٢٨ في قائمة الدول المصدرة إلى إسبانيا وفي المركز ١٤ في قائمة الدول المستوردة منها .

تعد منتجات الطاقة أهم صادرات الجزائر إلى إسبانيا تليها الأسمدة والمنتجات الكيماوية غير العضوية بينما تعد منتجات الورق والكرتون أهم واردات الجزائر من إسبانيا تليها الآلات والمعدات والحديد والصلب والمنتجات البلاستيكية.

ومن ناحية أخرى أشارت بيانات وزارة الصناعة إلى أن قيمة صادرات الجزائر بلغت ٢٠,٨٧٢ مليار يورو في عام ٢٠٢٠ بانخفاض بنحو ٤٢% مقارنة بعام ٢٠١٩ بينما بلغت قيمة الواردات ٣٣,٠٦٤ مليار يورو . استحوذ الاتحاد الأوروبي على ٥٦,٣% من إجمالي صادرات الجزائر منها ٩,٨% لإسبانيا، كما استحوذ على ٤٣,١% من إجمالي واردات الجزائر منها ٦,٢% لإسبانيا .

تصدرت منتجات الطاقة قائمة الصادرات الجزائرية في عام ٢٠٢٠ بقيمة ١٨,٦٨٠ مليار يورو تليها الأسمدة والمنتجات الكيماوية غير العضوية بقيمة ٩٠٢ مليون يورو، و ٤٠٠ مليون يورو على التوالي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

Le Point.fr

زامبيا تسعى إلى الحصول على دعم من صندوق النقد الدولي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٥

تبلغ قيمة الديون الخارجية لزامبيا نحو ١٧,٣ مليار دولار أكثر من ثلثها مستحق للصين . تخلفت زامبيا عن سداد ديونها خلال الجائحة ومن المقرر عقد اجتماع يضم جميع دائني زامبيا خلال الشهر الحالي من أجل إعادة هيكلة ديونها وتحرير الموارد من أجل تحقيق أهداف التنمية المستدامة . كما وصلت بعثة من صندوق النقد الدولي لإجراء مفاوضات مع رئيس زامبيا ومحافظ البنك المركزي ووزير المالية من أجل تسوية أزمة الديون الشائكة الناتجة عن الأزمة الاقتصادية التي تشهدها البلاد منذ عدة أشهر .

ومن الجدير بالذكر أن زامبيا تفاوضت مع صندوق النقد الدولي في ديسمبر ٢٠٢١ من أجل الحصول على برنامج دعم بقيمة ١,٤ مليار دولار على مدى ثلاث سنوات مقابل التزام الحكومة بإجراء إصلاحات اقتصادية شاملة . ستركز المناقشات رفيعة المستوى بين صندوق النقد الدولي والحكومة على التطورات الاقتصادية العالمية الأخيرة مثل ارتفاع أسعار النفط والأسمدة على اقتصاد زامبيا، ومناقشة التقدم الذي تم إحرازه في إعادة هيكلة الديون وهي خطوة مهمة نحو التوصل إلى اتفاق رسمي مع صندوق النقد الدولي .

ارتفعت ديون زامبيا في عهد الرئيس السابق الذي تعرض لانتقادات شديدة لاقتراضه بكثافة لتمويل سلسلة من مشروعات البنية التحتية خلال فترة رئاسته التي استمرت ست سنوات . بينما أحرز الرئيس الحالي الذي انتخب في العام الماضي تقدماً في استعادة ثقة الدائنين . كما أحرزت الحكومة الجديدة تقدماً كبيراً في تحسين الوضع الاقتصادي والمالي في زامبيا التي يعيش نصف سكانها تحت خط الفقر على الرغم من ثرائها بالنحاس .

ومن ناحية أخرى ، قررت مجموعة العشرين في بداية جائحة كوفيد ١٩ تأجيل سداد مدفوعات خدمة ديون الدول الفقيرة حتى أواخر عام ٢٠٢٠ . ثم قررت في نوفمبر ٢٠٢٠ تمديد هذه المبادرة حتى أواخر عام ٢٠٢١ في إطار "برنامج العمل المشترك" الذي يهدف إلى إعادة هيكلة أو إلغاء ديون الدول الفقيرة إلا أن الدائنين من القطاع الخاص - ولاسيما الصينيون - عرقلوا تنفيذ المبادرة .

وصرحت المديرية العامة لصندوق النقد الدولي في إبريل الماضي أن الصين أبدت استعدادها للانضمام إلى اللجنة المشتركة بشأن إعادة هيكلة ديون ثلاث دول أفريقية هي تشاد وزامبيا وإثيوبيا وهو ما أكدته رئيس اللجنة الدولية للشئون النقدية والمالية (IMFC) التابعة لصندوق النقد الدولي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr



ارتفاع صادرات تونس من الملابس والمنسوجات إلى الاتحاد الأوروبي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٣

بلغت قيمة صادرات تونس من الملابس إلى الاتحاد الأوروبي ٥٧٢,٧ مليون يورو خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢١,٦٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١. ومن ثم حافظت تونس على المركز التاسع في قائمة الدول المصدرة للملابس والمنسوجات إلى الاتحاد الأوروبي. وارتفعت قيمة صادرات تونس من الملابس خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ إلى ٣١% من إجمالي قيمة صادرات الملابس التونسية إلى الاتحاد الأوروبي خلال عام ٢٠٢١.

وتسعى تونس إلى زيادة صادراتها من الملابس والمنسوجات إلى أوروبا بما يزيد عن ٢٥% لتبلغ قيمتها نحو ٢,٣ مليار يورو في أواخر العام الحالي بفضل قدرة الشركات الصناعية التونسية على تلبية المعايير الدولية من حيث الجودة والمرونة والمواعيد النهائية وفتح منافذ جديدة في الأسواق الخارجية. يعتمد تحقيق هذا الهدف على تطوير معدل الأداء الحالي في قطاع المنسوجات والملابس من خلال برنامج دعم المستثمرين والمصدرين من أجل الاستفادة من الفرص المتاحة وتحسين الخدمات اللوجستية والإجراءات الجمركية.

ومن ناحية أخرى سجلت معظم الدول المصدرة للملابس والمنسوجات إلى الاتحاد الأوروبي نموا ملحوظا في الصادرات مثل الصين - المصدر الرئيسي لأوروبا - التي ارتفعت صادراتها بنحو ٢٨,٨% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١، وبنحو ١٢,٢٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩. وارتفعت صادرات بنجلاديش - المصدر الثاني للملابس إلى أوروبا - بنحو ٥١,٤% خلال الربع الأول من العام الحالي بفضل الاتفاقية التفضيلية مع الاتحاد الأوروبي (TSA). كما ارتفعت صادرات المغرب بنحو ٣٠,٩% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١، وبنحو ٩,٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ بفضل تحسن القدرة التنافسية لقطاع المنسوجات والملابس المغربي.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع صادرات المغرب من الفوسفات ومشتقاته

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٢

وفقاً لبيانات الهيئة العليا للتخطيط ، ارتفعت قيمة صادرات المغرب من الفوسفات ومشتقاته إلى ٣٦,١٤ مليار درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقابل ١٨,١٩ مليار درهم في نفس الفترة من عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة صادرات الأسمدة الطبيعية والكيماوية بنحو ١٣,٧٤ مليار درهم بسبب ارتفاع الأسعار إلى ٧,٥٤١ ألف درهم للطن . بينما انخفض حجم صادرات المغرب من الفوسفات ومشتقاته بنحو ٥,١% خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة صادرات قطاعي الزراعة والصناعات الغذائية إلى ٣٢,٨ مليار درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٥,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات الصناعات الغذائية بنحو ٢٦,٥% وصادرات قطاع الزراعة والغابات والصيد بنحو ٧% .

ومن الجدير بالذكر أن إجمالي قيمة الصادرات السلعية بلغ ١٣٩ مليار درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من العام الحالي مقابل ١٠٣,٦ مليار درهم خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٣٤,٢% نتيجة ارتفاع صادرات معظم القطاعات ولاسيما الفوسفات ومشتقاته، والصناعات الغذائية، والمنسوجات والمصنوعات الجلدية .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع عائدات الجمارك في المغرب في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٢

وفقاً لبيانات هيئة الجمارك والضرائب غير المباشرة في المغرب ، حققت عائدات الجمارك مستوى قياسي غير مسبوق في عام ٢٠٢١ حيث بلغت ١١١,٢ مليار درهم بزيادة بنحو ٢٢% مقارنة بعام ٢٠٢٠ على الرغم من استمرار جائحة كوفيد ١٩ . وشكلت ضريبة القيمة المضافة نحو ٥٨% من إجمالي الإيرادات العامة تليها ضريبة الاستهلاك المحلي بنحو ٢٩,٦%، ورسوم الاستيراد بنحو ١١,١% في عام ٢٠٢١ .

أشارت البيانات إلى ارتفاع رسوم الاستيراد وضريبة القيمة المضافة بنحو ٢٦% و ٢٥% على التوالي في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ . كما ارتفعت رسوم خطوط أنابيب الغاز بنحو ٦٨% في عام ٢٠٢١ بعد انخفاضها لمدة ثلاث سنوات متتالية وشكلت نحو ٠,٨% من الإيرادات العامة . كما حقق قطاع تكنولوجيا المعلومات والاتصالات نمواً بنحو ١٥% في عام ٢٠٢١ وساهم بنحو ٢٩,٥% من الإيرادات العامة للمغرب .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري - العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع قيمة واردات تونس من المواد الغذائية

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٣

وفقا لبيانات المرصد الوطني للزراعة في تونس ، ارتفع عجز الميزان التجاري للمواد الغذائية إلى ١,٣٦٨ مليار دينار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل ٦٨٨,٣ مليون دينار خلال نفس الفترة من العام الماضي. ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة واردات السكر والزيوت النباتية والحبوب بنحو ٦١,١%، و٦٠,٣%، و٤١,٨% على التوالي خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . ارتفعت قيمة واردات الحبوب بسبب تداعيات الحرب بين روسيا وأوكرانيا حيث ارتفعت أسعار القمح الصلب والشعير والقمح الطري والذرة بنحو ٩١,٦%، و٥٦,٤%، و٥٥,٧%، و٣٨% على التوالي خلال نفس الفترة . أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات تونس من المواد الغذائية بنحو ٢٧% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ بينما ارتفعت وارداتها من المواد الغذائية بنحو ٤٤,٧% . ارتفعت قيمة صادرات زيت الزيتون والحمضيات بنحو ٢٩,٧% و١٢,٢% على التوالي بينما انخفضت قيمة صادرات الطماطم والتفاح والمنتجات البحرية بنحو ٥,٧%، و٣,٦%، و٠,٦% على التوالي خلال نفس الفترة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع صادرات جنوب إفريقيا من الفحم إلى أوروبا

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٦

ارتفعت واردات الدول الأوروبية من الفحم من جنوب إفريقيا بنحو ٤٠% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . فقد استوردت الدول الأوروبية أكثر من ٣٠٠٠ طن من الفحم أي ما يعادل ١٥% من إجمالي صادرات جنوب إفريقيا من الفحم مقابل ٤% في عام ٢٠٢١ . ارتفعت صادرات جنوب إفريقيا من الفحم إلى فرنسا بنحو سبعة أضعاف خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . وبدأت دول أوروبية مثل إسبانيا وبولندا وألمانيا في استيراد الفحم من جنوب إفريقيا للمرة الأولى خلال هذه الفترة بسبب العقوبات المفروضة على روسيا . يعد إنتاج وتصدير الفحم من أهم القطاعات الاقتصادية في جنوب إفريقيا حيث يساهم بنحو ٢ مليار دولار سنويا في الدخل القومي . كما تستحوذ جنوب إفريقيا على ٩٠% من إنتاج الفحم في أفريقيا وفقاً لوكالة الطاقة الدولية .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



بنك التنمية الأفريقي يتوقع ركود اقتصاد إفريقيا في عام ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

أشار بنك التنمية الأفريقي في تقريره الذي أصدره مؤخرا بعنوان "آفاق الاقتصاد الأفريقي" إلى أنه على الرغم من نمو الناتج المحلي الإجمالي لإفريقيا بقوة في العام الماضي إلا أن تداعيات جائحة كوفيد ١٩ والحرب الروسية الأوكرانية يمكن أن تشكل تحديات كبيرة على المدى المتوسط .

وأشار التقرير إلى نمو الناتج المحلي الإجمالي لإفريقيا بنحو ٦,٩% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ١,٦% في عام ٢٠٢٠. وتوقع تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الإفريقي إلى ٤,١% في عام ٢٠٢٢ . وكشف التقرير عن أن ارتفاع أسعار النفط والطلب العالمي ساهم بشكل كبير في تحسين مؤشرات الاقتصاد الكلي في إفريقيا إلا أن الاقتصاد الأفريقي قد يشهد ركودا في عام ٢٠٢٣ بسبب الضغوط التضخمية الناجمة عن الحرب الروسية الأوكرانية حيث يعد كلا البلدين المصدرين الرئيسيين للحبوب في إفريقيا . ونظرا لاحتمال حدوث أزمة غذائية، قرر بنك التنمية الأفريقي إنشاء صندوق لمواجهة أزمة الغذاء بقيمة ١,٥ مليار دولار.

ومن ناحية أخرى أشار التقرير إلى الجهود التي يبذلها بنك التنمية الأفريقي بالتعاون مع مجموعة العشرين وصندوق النقد الدولي لدعم تعافي الاقتصاد الأفريقي من الأزمات العالمية حيث تحتاج دعما ماليا يصل إلى ٤٣٢ مليار دولار . فقد ارتفع عدد الأفراد الذين يعيشون تحت خط الفقر المدقع إلى ٣٠ مليون فرد في عام ٢٠٢١ وفقد نحو ٢٢ مليون فرد وظائفهم في نفس العام بسبب الجائحة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



ارتفاع العجز التجاري الياباني في مايو ٢٠٢٢

التاريخ: ٢٠٢٢/٦/١٦

وفقا لبيانات الحكومة اليابانية، ارتفع العجز التجاري ارتفاعا قياسيا - للشهر العاشر على التوالي - حيث بلغ ١٦,٩٩٠ مليار يورو (ما يعادل ٢,٣٨ تريليون ين) في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٦,٢٣٠ مليار يورو (ما يعادل ٨٣٩,١٦٦ مليار ين) في أبريل ٢٠٢٢ .

ارتفعت قيمة صادرات اليابان إلى ٥١,٦٨ مليار يورو (ما يعادل ٧,٢٥ تريليون ين) في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٥,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٢، بينما ارتفعت قيمة الواردات إلى ٦٨,٦٨٠ مليار يورو (ما يعادل ٩,٦٤ تريليون ين) بزيادة بنحو ٤٨,٩% .

أشارت البيانات إلى ارتفاع العجز التجاري لليابان مع الصين - الشريك التجاري الأول - إلى ٤,٣٣ مليار يورو في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢١١,٤% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١. وتراجع الفائض التجاري لليابان مع الولايات المتحدة - الشريك التجاري الثاني - بنحو ٨,٦% إلى ٢,٣٤ مليار يورو. وارتفع العجز التجاري مع الاتحاد الأوروبي - الشريك التجاري الثالث - بنحو ٤٦,٢% إلى ١,٩٨ مليار يورو .

كما سجلت اليابان عجزاً تجارياً مع البرازيل بنحو ٣٥٠ مليون يورو في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢,٦% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١، وسجلت عجزاً مع شيلي بنحو ٤٥٠ مليون يورو بزيادة بنحو ٦٨,٦% . بينما تراجع الفائض التجاري مع المكسيك بنحو ٢٠,١% إلى ١٤٠ مليون يورو .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

Le Monde.fr

ارتفاع حجم التجارة الخارجية للصين خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٩

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الصينية ، ارتفع حجم التجارة الخارجية إلى ١٢,٥٨ تريليون يوان خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٧,٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ١٠,٣% إلى ٦,٩٧ تريليون يوان، وارتفعت قيمة الواردات بنحو ٥% إلى ٥,٦١ تريليون يوان مما أسفر عن فائض تجاري بنحو ١,٣٦ تريليون يوان .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع حجم التجارة الخارجية للصين إلى ٣,١٦ تريليون يوان في إبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٠,١% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . فقد ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ١,٩% إلى ١,٦ تريليون يوان بينما انخفضت قيمة الواردات بنحو ٢% إلى ١,٣٥ تريليون يوان . ومن ثم سجلت الصين فائضا تجاريا بنحو ٣٠٩,٩ مليار يوان .

ومن ناحية أخرى ارتفعت تجارة الخدمات في الصين إلى ١,٩ تريليون يوان خلال الأشهر الأربعة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ٢١,٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . وبلغت قيمة صادرات الخدمات نحو ٩٣٣,٣ مليار يوان بزيادة بنحو ٢٥,١% بينما بلغت قيمة الواردات بنحو ١٩,١% إلى ٩٧٤,٢ مليار يوان . وفي أبريل ٢٠٢٢ ، ارتفعت تجارة الخدمات إلى ٤٥٠,٢ مليار يوان بزيادة بنحو ١٠,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Bloomberg

ارتفاع حجم التجارة الخارجية لمنغوليا خلال الأشهر الأربعة الأولى من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

ارتفع حجم التجارة الخارجية لمنغوليا إلى ٤١,٤٩ مليار يوان خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٧,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . فقد ارتفعت قيمة الصادرات إلى ١٨,٤٩ مليار يوان بزيادة بنحو ٢٧,٨% ، بينما بلغت قيمة الواردات إلى ٢٣ مليار يوان بزيادة بنحو ٤,٨% .

كما ارتفعت قيمة صادرات الشركات الأجنبية بنحو ٤٠,٧% خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٢ إلى ٣,٣٨ مليار يوان . وتعد الولايات المتحدة وفيتنام وتايلاند والهند واليابان أهم الشركاء التجاريين لمنغوليا خلال هذه الفترة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

Le Monde.fr

ارتفاع معدل التضخم في كوريا الجنوبية إلى أعلى مستوى له منذ ١٤ عامًا

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٣

ارتفع مؤشر أسعار المستهلك (CPI) في كوريا الجنوبية بنحو ٥,٤% في مايو مقابل ٤,٨% في أبريل ، وتعد أكبر زيادة للمؤشر منذ أغسطس ٢٠٠٨ . وارتفع معدل التضخم الأساسي الذي يستثني أسعار الغذاء والطاقة بنحو ٣,٤% في مايو مسجلا أعلى مستوى له منذ فبراير ٢٠٠٩ .

ارتفعت أسعار المنتجات البترولية بنحو ٣٤,٨% في مايو مقابل ٣٤,٤% في أبريل ، وارتفعت أسعار المنتجات الزراعية والسمكية بنحو ٤,٢% مقابل ١,٩% في أبريل . كما ارتفعت أسعار الخدمات بنحو ٥,١% حيث ارتفعت بوجه خاص الأسعار في قطاع الفنادق والمطاعم بنحو ٧,٤% .

أدى تزايد الضغوط التضخمية إلى قيام البنك المركزي الكوري برفع أسعار الفائدة خمس مرات خلال الأشهر التسعة الماضية حتى وصلت إلى مستوى قياسي يبلغ ١,٧٥% حاليا . كما قام البنك برفع توقعاته للتضخم إلى ٤,٥% وخفض توقعاته للنمو إلى ٢,٧% في عام ٢٠٢٢ .

ومن الجدير بالذكر أن مؤشر أسعار المستهلك سجل ارتفاعًا يزيد عن ٢% خلال ١٤ شهرًا متتاليًا بينما حدد البنك المركزي الكوري معدل التضخم المستهدف بنحو ٢% فقط .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Le Monde.fr

ارتفاع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في الصين

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٤

صرحت وزارة التجارة الصينية بأن الاستثمارات الأجنبية المباشرة ارتفعت إلى ٥٦٤,٢ مليار يوان خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ١٧,٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . كما ارتفعت الاستثمارات بالدولار الأمريكي بنحو ٢٢,٦% إلى ٨٧,٧٧ مليار دولار .

وأشارت إلى ارتفاع الاستثمارات الأجنبية بنحو ٣٢,٩% في قطاع الصناعات فائقة التكنولوجيا، وبنحو ١٠,٨% في قطاع الخدمات إلى ٤٢٣,٣ مليار يوان . وارتفعت الاستثمارات من كوريا الجنوبية والولايات المتحدة وألمانيا بنحو ٥٢,٨%، و٢٧,١%، و٢١,٤% على التوالي خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Borsa Gündem

ارتفاع مؤشر مديري المشتريات بالصين في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

وفقا لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء ، ارتفع مؤشر مديري المشتريات للصناعات التحويلية بالصين إلى ٤٩,٦ نقطة في مايو مقابل ٤٧,٤ نقطة في إبريل بسبب الإجراءات الفعالة لاحتواء الوباء . ارتفع المؤشر الفرعي للإنتاج إلى ٤٩,٧ نقطة في مايو مقابل ٤٤,٤ نقطة في إبريل ، وارتفع المؤشر الفرعي للطلبات الجديدة إلى ٤٨,٢ نقطة في مايو مقابل ٤٢,٦ نقطة في إبريل .

كما ارتفع مؤشر مديري المشتريات للصناعات غير التحويلية إلى ٤٧,٨ نقطة في مايو مقابل ٤١,٩ نقطة في إبريل بسبب تراجع الإصابات المحلية بكوفيد ١٩ . ارتفع المؤشر الفرعي لقطاع الخدمات إلى ٤٧,١ نقطة في مايو مقابل ٤٠ نقطة في إبريل ، وارتفع المؤشر الفرعي للنشاط التجاري إلى ٥٥,٦ نقطة في مايو مقابل ٥٣,٦ نقطة في إبريل . بينما انخفض المؤشر الفرعي لقطاع البناء والتشييد انخفاضا طفيفا من ٥٢,٧ نقطة في إبريل إلى ٥٢,٢ نقطة في مايو .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

Borsa Gündem

ارتفاع صادرات الصين من المنسوجات والملابس خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الصينية ، ارتفعت قيمة صادرات الصين من المنسوجات والملابس إلى ٩٥,٨٤ مليار دولار بزيادة بنحو ٨,٦٥% خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . بلغت قيمة صادرات المنسوجات ٤٨,٨٢ مليار دولار بزيادة بنحو ١١,١٤%، بينما بلغت قيمة صادرات الملابس ٤٧,٠٢ مليار دولار بزيادة بنحو ٦,١٧% . وفي أبريل ٢٠٢٢ ، ارتفعت قيمة صادرات الصين من المنسوجات والملابس إلى ٢٣,٥٩ مليار دولار بزيادة بنحو ١,٦٣% مقارنة بشهر أبريل ٢٠٢١ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

FORTUNE

TÜRKİYE

انكماش الاقتصاد الياباني خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٤

وفقا لبيانات مجلس الوزراء الياباني، انكمش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,١% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢١، بينما حقق نمو بنحو ٠,٤% مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢١. ارتفع معدل الاستهلاك المحلي بنحو ٠,١%، كما ارتفعت الصادرات والواردات بنحو ١,١% و ٣,٣% على التوالي. بينما انخفض معدل الاستثمار العام والخاص بنحو ٣,٩% و ١,٤% على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي.

كما أشارت البيانات إلى انخفاض الإنتاج الصناعي الياباني بنحو ١,٣% في أبريل ٢٠٢٢ مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٢، وبنحو ٤,٨% مقارنة بشهر أبريل ٢٠٢١. ويعزى ذلك إلى تراجع إنتاج الأجهزة والمكونات الإلكترونية، والآلات، والسيارات بينما ارتفع إنتاج الأجهزة الكهربائية والمنتجات الكيماوية ومعدات المعلومات والاتصالات. ومن ناحية أخرى صرحت الحكومة اليابانية بأن معدل البطالة انخفض إلى ٢,٥% في أبريل ٢٠٢٢ للشهر الثالث على التوالي. وأضافت أن معدل التضخم تجاوز مستهدف البنك المركزي الذي يبلغ ٢% - للمرة الأولى منذ سبع سنوات - حيث ارتفع بنحو ٢,١% في أبريل بسبب ارتفاع أسعار الطاقة وانخفاض قيمة الين الذي تسبب في ارتفاع تكلفة الواردات.

ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي الياباني سجل نمو بنحو ١% في الربع الأخير من عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٠,٨% في الربع الثالث من نفس العام.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortunekturkey.com

٥ - موضوعات متفرقة:



منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية تخفض توقعات النمو العالمي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٢

توقعت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) في تقريرها الذي أصدرته مؤخرا أن يشهد الاقتصاد العالمي ارتفاع غير مسبوق في معدل التضخم وبالتالي انخفاض معدل الاستهلاك وإنفاق القطاع العائلي . ومن المتوقع تراجع الاستثمارات العالمية بسبب المخاطر الجيوسياسية وعدم اليقين في الأسواق المالية .

أشار التقرير إلى التكاليف الباهظة لتداعيات الحرب الأوكرانية الروسية وتأثيراتها السلبية على الاقتصاد العالمي، وفي مقدمتها انخفاض معدلات النمو وارتفاع معدلات التضخم . وأضاف أن سياسة الإغلاق التي تتبناها الصين أدت إلى ضعف مؤشرات النمو العالمي وأضرت بسلاسل التوريد العالمية مما أثر سلبًا على آفاق الاقتصاد العالمي .

قامت المنظمة بخفض توقعاتها لنمو الاقتصاد العالمي من ٤,٥% إلى ٣% في عام ٢٠٢٢، ومن ٣,٢% إلى ٢,٨% في عام ٢٠٢٣ . كما خفضت توقعاتها للنمو في الولايات المتحدة من ٣,٧% إلى ٢,٥% في عام ٢٠٢٢، وفي منطقة اليورو من ٤,٢% إلى ٢,٦% .

كما قامت المنظمة بخفض توقعات النمو في الصين من ٥,١% إلى ٤,٤% في عام ٢٠٢٢، ومن ٤,١% إلى ١,٩% في ألمانيا ، ومن ٤,٢% إلى ٢,٤% في فرنسا ، ومن ٤,٧% إلى ٣,٦% في بريطانيا . وتوقعت ارتفاع معدل التضخم في الدول الأعضاء بالمنظمة إلى ٨,٥% في عام ٢٠٢٢ .

ومن ناحية أخرى قامت المنظمة برفع توقعاتها لتركيا من ٣,٣% إلى ٣,٧% في عام ٢٠٢٢، وخفضت توقعاتها من ٣,٩% إلى ٣% في عام ٢٠٢٣ . كما قامت برفع توقعاتها لمعدل التضخم في تركيا من ٢٣,٩% إلى ٧٢% في عام ٢٠٢٢، ومن ٢١,٧% إلى ٣٨,٩% في عام ٢٠٢٣ . كما قامت برفع معدل عجز الحساب الجاري من ١,٧% إلى ٤,٨% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٢، ومن ١,٦% إلى ٤,٤% في عام ٢٠٢٣ .

ودعت المنظمة إلى خفض الأضرار الاقتصادية والاجتماعية للحرب الأوكرانية الروسية والحد من تفاقم أزمة الغذاء . وأوصت بضرورة تعزيز التعاون الدولي لضمان وصول الغذاء إلى المستهلكين بأسعار معقولة خاصة في الدول الأشد فقرًا التي تعاني أكثر من غيرها .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



البنك الدولي يحذر من مخاطر التضخم والركود على الاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٢

حذر البنك الدولي في تقريره الذي أصدره مؤخرا بعنوان "الآفاق الاقتصادية العالمية" من أن المشهد الاقتصادي يزداد سوءًا بسبب الحرب في أوكرانيا التي تلعب دورًا رئيسيًا في تباطؤ الاقتصاد العالمي . كما أكد أن الاقتصاد العالمي معرض لخطر الدخول في فترة طويلة من تباطؤ معدلات النمو وارتفاع معدلات التضخم . وأشار إلى أنه في حالة استمرار التهديدات الراهنة للاقتصاد العالمي المتمثلة في الحرب الراهنة وجائحة كورونا واستمرار سياسة الإغلاق الصينية واضطراب سلاسل التوريد، فمن المتوقع أن يتراجع معدل نمو الاقتصاد العالمي إلى ١,٥% خلال عامي ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ مقابل ٥,٧% في عام ٢٠٢١ .

خفض البنك الدولي توقعاته للنمو الاقتصادي العالمي من ٤,١% إلى ٢,٩% في عام ٢٠٢٢ . كما خفض توقعاته للنمو الاقتصادي في الولايات المتحدة ودول منطقة اليورو إلى ٢,٥% خلال العام الحالي . وتوقع أن يبلغ متوسط معدل التضخم في الاقتصادات المتقدمة نحو ٢,٦% و ٢,٢% خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي .

وخفض البنك توقعاته للنمو الاقتصادي في الدول الناشئة إلى ٣,٤% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٦,٦% في عام ٢٠٢١ . كما قام بخفض توقعات النمو للصين إلى ٤,٣% خلال العام الحالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.ntv.com.tr

PARANALIZ

تباطؤ مؤشرات الصناعات التحويلية العالمية

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٠

وفقًا لمؤسسة ستاندرد أند بورز، سجل مؤشر مديري المشتريات للصناعات التحويلية العالمية أدنى مستوى له خلال ٢٠ شهرًا حيث بلغ ٥٢,٣ نقطة و ٥٢,٤ نقطة في شهري أبريل ومايو ٢٠٢٢ على التوالي . كما تراجع المؤشر الفرعي للإنتاج العالمي إلى ٤٨,٧ نقطة و ٤٩,٦ نقطة ، ومؤشر الطلبات الجديدة إلى ٤٨,٣ نقطة و ٤٧,٩ نقطة في شهري أبريل ومايو على التوالي . ويعزى ذلك إلى الحرب الروسية الأوكرانية وأزمة سلاسل التوريد، وارتفاع تكاليف الإنتاج، وتراجع إنتاج السلع الوسيطة، وتداعيات إغلاق بعض المدن في الصين .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.paranaliz.com

Borsa Gündem

تراجع مؤشر أسعار الغذاء العالمي في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/١٤

صرحت منظمة الأغذية والزراعة التابعة للأمم المتحدة (فاو) بأن مؤشر أسعار الغذاء العالمي سجل ١٥٧,٤ نقطة في مايو ٢٠٢٢ بتراجع بنحو ٠,٦% مقارنة بالشهر السابق . وأضافت أنه على الرغم من تراجع المؤشر في مايو إلا أنه مازال مرتفعاً بنحو ٢٢,٨% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢١ .

وفقاً لبيانات (فاو) ، تراجع مؤشر أسعار الزيوت النباتية (زيت النخيل وعباد الشمس والصويا وبذور اللفت) بنحو ٣,٥% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي حيث بلغ ٢٢٩,٣ نقطة . كما انخفض مؤشر أسعار منتجات الألبان بنحو ٣,٥% حيث بلغ ١٤١,٦ نقطة ، وانخفض مؤشر أسعار السكر بنحو ١,١% حيث بلغ ١٢٠,٣ نقطة في مايو ٢٠٢٢ .

ومن ناحية أخرى ارتفع مؤشر الفاو لأسعار الحبوب بنحو ٢,٢% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بالشهر السابق . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار القمح بنحو ٥,٦% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢٢ وبنحو ٥٦,٢% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢١ نتيجة قرار الهند بحظر التصدير بالإضافة إلى مخاوف تراجع الإنتاج في أوكرانيا بسبب الحرب .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com



انخفاض الناتج المحلي الإجمالي لمجموعة (G7) خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٢

انخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لمجموعة الدول السبع الصناعية (G7) - للمرة الأولى منذ النصف الأول من عام ٢٠٢٠ - بنحو ٠,١% خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل نمو بنحو ١,٢% خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢١ بسبب أزمة سلاسل التوريد العالمية التي أثرت سلباً على التبادلات التجارية لدول المجموعة .

انخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٤% في الولايات المتحدة، وبنحو ٠,٢% في اليابان وإيطاليا، وبنحو ٠,١% في فرنسا خلال الربع الأول من العام الحالي . بينما ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في كندا والمملكة المتحدة وألمانيا بنحو ١,٤%، و٠,٨%، و٠,٢% على التوالي خلال هذه الفترة .

ومن ناحية أخرى سجل الناتج المحلي الإجمالي في منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية نمواً بنحو ٠,١% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل ١,٢% خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢١ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com



نمو التجارة الخارجية في مجموعة العشرين خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٦/٢

أشارت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) مؤخرًا إلى أن التجارة الخارجية في مجموعة العشرين حققت نموًا - للربع السابع على التوالي - خلال الربع الأول من العام الحالي . فقد ارتفعت واردات وصادرات أكبر ٢٠ اقتصاد في العالم بنحو ٥,٨% و ٣,٦% على التوالي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل ٥% و ٣,٤% على التوالي خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢١ .

وفقًا لبيانات المنظمة ، ارتفعت صادرات دول الاتحاد الأوروبي بنحو ٣% خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٢,٩% خلال الربع الأخير من العام الماضي . ارتفعت صادرات البرازيل والأرجنتين بنحو ٢٠,٢% و ١١,٥% على التوالي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل انخفاض بنحو ٥% و ٦,٧% على التوالي خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢١ . بينما انخفضت صادرات بريطانيا وألمانيا بنحو ١,٦% و ٠,١% على التوالي مقابل ارتفاع بنحو ٣,١% و ٢,٣% على التوالي .

وشهدت دول أمريكا الشمالية تباطؤ ملحوظ في نمو الصادرات فقد حققت صادرات الولايات المتحدة وكندا والمكسيك نموًا بنحو ٢,٤%، و ٤,٢%، و ٥,٢% على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل نمو بنحو ٧,٢% و ٧,١% و ٦% على التوالي خلال الربع الأخير من العام الماضي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com

مصادر النشرة :

| | | |
|-------------------------|------------------------------|----|
| www.mena.org.eg | وكالة أنباء الشرق الأوسط | ١ |
| www.egypttoday.com | موقع Egypt Today | ٢ |
| www.ticaret.gov.tr | وزارة التجارة التركية | ٣ |
| www.lefigaro.fr | جريدة فرنسية يومية | ٤ |
| www.20minutes.fr | جريدة فرنسية يومية | ٥ |
| www.lemonde.fr | جريدة فرنسية يومية | ٦ |
| www.challenges.fr | مجلة اقتصادية فرنسية أسبوعية | ٧ |
| www.lepoint.fr | مجلة فرنسية أسبوعية | ٨ |
| www.latribune.fr | جريدة اقتصادية فرنسية | ٩ |
| www.allafrica.com | موقع AllAfrica الإخباري | ١٠ |
| www.ledevoir.com | صحيفة كندية يومية | ١١ |
| www.efe.com | وكالة أخبار (EFE) الإسبانية | ١٢ |
| www.americaeconomia.com | مجلة اقتصادية إسبانية شهرية | ١٣ |
| www.rpp.pe.com | موقع أخبار بيرو | ١٤ |
| www.telam.com.ar | موقع إخباري أرجنتيني | ١٥ |
| www.dunya.com | صحيفة تركية يومية | ١٦ |
| www.borsagundem.com | موقع إخباري تركي | ١٧ |
| www.fortuneturkey.com | موقع إخباري تركي | ١٨ |
| www.finansgundem.com | موقع إخباري تركي | ١٩ |
| www.paraanaliz.com | موقع إخباري تركي | ٢٠ |
| www.ntv.com.tr | موقع إخباري تركي | ٢١ |
| www.bloomberght.com | موقع بلومبرج النسخة التركية | ٢٢ |